



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

INDBYDELSESSKRIFT

TIL

AFGANGS- OG AARSPRØVERNE

I

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

1939



V. S. Lauritsen:

Af Roskilde Katedralskoles
Kapitalers Historie

Foranlediget af Spørgsmaalet om en eventuel Ophævelse af Fællesskabet mellem Duebrødre Stiftelsen og Katedralskolen tilsendte Rektoren Kurator for Københavns Universitet d. 20. Oktober 1938 en Skrivelse, hvoraf følgende Uddrag formentlig kan have nogen almen Interesse:

Af Interesse for Skolen ved en eventuel Ophævelse af Forholdet til Duebrødre mener jeg følgende Oversigt kan have Betydning:

Skolevæsenet var i Middelalderen Staten uvedkommende. Skolerne var knyttet til Klostrene eller Stiftskirkerne, i Reglen til de sidste, hvad Danmark angaar; Stiftskirkerne havde i det saakaldte Domkapitel Mænd med den fornødne Lærdom til at undervise og opdrage. Undervisning og Opdragelse havde et rent gejstligt Præg, idet Formaalet var Uddannelse af Præster. Det økonomiske Grundlag for Kirkens mangesidede Virksomhed var det Jordegods, der i Tidens Løb blev henlagt til Underhold for Domkirkens gejstlige, idet bemærkes, at dette Jordegods, Præbender, er forskelligt fra Bispegodset, der var noget for sig. Af Præbenderne ved Roskilde Domkirke var de fleste Kannikepræbender, kun faa Præstepræbender.

Med Reformationen inddroges Kirkegodset under Kronen. Regeringen paatog sig til Gengæld at opretholde Kirken og paatog sig endvidere Omsorgen for de Samfundsopgaver, som Kirken hidtil havde haft at løse, nemlig Syge- og Hospitalsvæsen samt Skolevæsen. En

III

Del af Bispegodsets Indtægter blev anvendt til milde Stiftelser, til Lønning for Præster ved fattige Kirker m. m.; men det meste gik dog i Statskassen for at anvendes til helt andre Formaal. Domkapitlets Indtægter blev væsentlig anvendt til Fremme af humane og kirkelige Formaal, til Opretholdelse af de højere Skoler og til Støtte for Universitetet. Antallet af Domkirkens gejstlige formindskedes efterhaanden stærkt, og Indtægterne af Præbenderne gik over til at tjene til Underhold for Eleverne og Lærere ved Latinskolerne i Stiftsbyerne, til Lønning af Professorer ved Københavns Universitet, til Embedsmændene i det kongelige Kancelli m. fl. a. verdslige Embedsmænd; Tycho Brahe fik f. Eks. Indtægterne af Præbendet De hellige tre Kongers Kapel i Roskilde mod at holde 2 Studenter i København og 2 Disciple i Roskilde Skole; under Christian 4. var Herremanden Ivar Wind til Nørholm pr. Varde Kantor i Viborg Domkirke, Kannik i Ribe og Aarhus samt Vikar i Roskilde Domkapitel, hvilket betød, at han nød Indtægterne af disse Prælaturer ved de respektive Domkirker.

Roskilde Skole nød særlig Bevaagenhed hos Kongerne Frederik 2. og Christian 4., hvilket navnlig skyldes den kendte Biskop Jesper Brochmand og Rigsraad Jørgen Seefeld.

Frederik 2. stadfæstede 1570 et af Roskilde Domkapitel fastsat Reglement, hvorefter 106 Elever og 2 Lærere skulde have Underhold af Domkirkens Præbender, og Kristian 4. oprettede et Gymnasium (Kathedralcollegium) ved Skolen, et Mellemlid mellem Skolen og Universitetet; Rektoren fik som Medhjælper ved Undervisningen en Konrektor (1616), ligesom der blev ansat Professorer ved Gymnasiet til den videregaaende Undervisning. Desuden opførtes en Regens med Fribolig

IV

for 20 Elever i Skolens øverste Klasser og for Konrektoren. En Del Præbender blev henlagt til Underhold for Gymnasiets Lærere; men Gymnasiets Levetid blev kun kort; allerede 1688 var det hele forbi. Gymnasiebygningen blev siden hen under Navnet Conventhuset benyttet som Forsamlingshus for Stiftets gejstlige, indtil den med et tilhørende Jordstykke, den Grund, hvorpaa nu Domprovsteboligen ligger, paa Stiftsøvrighedens Foranstaltning i 1810 blev solgt ved Auktion for 1415 Rdl. d. Courant, og Pengene gik i Kirkens Kasse.

Regensen indviedes 1642; to Aar i Forvejen havde Kongens forhenværende Feltpræst, daværende Kannik Augustinus Sandt og hans Hustru Anna Rhumansdatter skænket 1000 Rdl. Specier til denne Stiftelse, ligesom Rigsraad Jørgen Seefeld havde tillagt Regensen 3 Læster Korn aarligt. Indtægterne kom iøvrigt fra et Præbende, St. Olufs Præbende. Regensens Midler blev efter kgl. aabent Brev af 9. Februar 1676 angaaende Roskilde Domkirkes Indtægter og Udgifter til Skolens og Skolelærerboligens Vedligeholdelse tillagt Domkirken mod, at denne vedligeholdte de til Regensen hørende Bygninger. Præbendet bestod dengang af: „4 halve og hele Gaarde, den aarlige Indtægt bedrog sig til tre Pund Rug — det bemærkes, at 1 Pund Korn var lig 4 Tønder —, seks Pund Byg, seks Tdr. Havre, een Fjerding Smør, Penge udi Mønt femten Mark og femten Skilling, to Lam, to Gæs, otte Høns.” — I Tidens Løb forfaldt Præbendet, og der synes ikke at have været stort andet tilbage af Regensens Midler end det ovennævnte Legat, Augustinus Sandt og Hustrus Legat, hvorfor Stiftsøvrigheden efter kgl. Resolution af 14. Sept. 1753 fik Tilladelse til at sælge Regensen med tilhørende Jordstykke. Bygningerne blev solgt for 300 Rdl.; Inventaret for 21

V

Rdl. 5 Mk. 7 Sk. og Jorden for 100 Rdl. Beløbene tilfaldt Kirken mod en Huslejegodtgørelse paa 30 Rdl. aarlig til Konrektoren, der jo indtil da havde haft Bolig paa Regensen. Jordstykket, Vænget, blev senere lagt til Domprovsteembedet. Hvor de til Gymnasiet og Regensen hørende Jorder har ligget, kan ikke nøjagtigt angives. At Vænget har været et betydeligt Stykke Jord, kan formentlig sluttet af en senere Omtale af Stykket, hvori det hedder, at Vænget ligger hen som Pløjejord. Konrektoriet bestod til 1810.

1755 blev den daværende Rektorbolig solgt, og Købesummen, 600 Rdl., tilfaldt ligeledes Kirken mod en aarlig Huslejegodtgørelse til Rektoren; Beløbet var 40 Rdl.

I denne Forbindelse gøres opmærksom paa Augustinus Sandt og Hustrus Legat. Det blev stiftet som Støtte for flittige og trængende Elever i Skolen og bør vel knyttes til Skolen igen som Legat. Det samme bør formentlig blive Tilfældet med det af Rigsraad Børge Trolle († 1571) stiftede Legat af samme Størrelse og til samme Formaal. Dette Legat synes at være gaaet op i Skolens almindelige Kapitalformue i en Tid, hvor Regnskaberne ikke har været skarpt nok adskilte.

I Forordningen af 7. Nov. 1809 hedder det om Skolebeneficier: Alle Legater og andre Gaver, som af private Velgørere hidtil er givne eller herefter maatte gives til at understøtte duelige og trængende, eller til at opmuntre haabefulde og flittige Disciple, skulle urokkelig anvendes til disse Øjemed.

De lærde Skoler opretholdtes efter Reformationens Indførelse væsentlig ved egne Midler. En økonomisk Reform gennemførtes ved Resolution af 22. Maj 1807, jvf. § 75 i Forordningen af 7. Nov. 1809, hvormed der opret-

VI

tedes en almindelig Skolefond. Skolernes Ejendomme og Fonds tilsikredes dem, og hver Skole beholdt sine; men Indtægtsoverskudet blev fælles. Hensigten var at stille alle Skolerne økonomisk paa lige Fod derved, at de rigere Skoler ydede Støtte til de fattigere, og samtidig at udiøede Lønningerne til den ved Anordning af 19. Juli 1805 oprettede Direktion for Universitetet og de lærde Skoler. Som den rigeste af Skolerne maatte Roskilde Skole afgive betydelige aarlige Beløb til Skolefonden.

Det offentliges Tillid til Fondens økonomiske Bæreevne var saa stor, at man lod den afholde Pensionsudgifterne til afgaaede Embedsmænd under Skolevæsenet, Udgifter, der hidtil var blevet afholdt af den almindelige Pensionskasse, tildels ogsaa til Enker og Børn efter døde Embedsmænd.

Grundlaget for Skolernes Økonomi var egne Midler, væsentlig i Form af Jordegods og Tiender, hvortil kom Legater, Skolepenge m. m. Indtægterne var saaledes i stort Omfang afhængig af Kornpriserne og Landets almindelige økonomiske Tilstand. Statsbankerotten i 1813 og de følgende Aars daarlige økonomiske Forhold ramte Skolefonden og Skolernes Kapitalformuer katastrofalt. Ved Omskrivningen af Gældsbrevene fra Courantsedler til et langt ringere Beløb i Sølv ifølge Forordningen af 5. Jan. 1813 formindskedes Skolernes Kapitalformue med 100,000 Rdl. eller henimod $\frac{1}{5}$ af hele Formuen. Det var navnlig i Aarene 1820—26, at Kornpriserne dalede saa stærkt, at Skolernes Eksistens var alvorlig truet, baseret som denne var paa Tiender og Jordskyldsafgifter efter Capitelstaxt. Man havde fra Regeringens Side jævnlig maattet træde støttende til med Tilskud fra Finanskassen. Fra 1825 gik det fremad igen, og Tilskudene ophørte, Fondens Tid atter Overskud.

VII

Roskilde Skoles Stipendiefond har som Grundlag Skolens Privatlegater fra Reformationstiden og til ca. 1700, naar undtages Børge Trolles og Augustinus Sandts Legater. Fonden fritoges for Tab ved Omskrivningen i 1813. Ved en Regulering i Henhold til Direktionens Skrivelse til Skolens Forstanderskab af 6. Maj 1826 blev Fonden slaaet sammen med Skolens saakaldte Oplagskasse, en Institution, der refererer til Stipendiefondsordningen af 23. Juli 1756, hvori bestemtes, at en Del af Stipendierne skulde oplægges til efter Dimissionen. Oplagskassens Midler fremkom ved, at de Dimittenderne tildelte Oplagspenge i Tidens Løb af en eller anden Grund ikke var blevet udbetalt, og Renterne af Kassens Kapital udbetaltes til flittige og trængende Elever i og Studenter fra Skolen. Ved Reguleringen blev Privatlegaternes Kapitalbeløb omregnet i Rigsbankdaler Sølv til 9050 Rbd., hvortil kom Oplagskassens Kapital paa ca. 5200 Rbd. i Sølv og Repræsentativer.

Adskilt fra Stipendiefonden staar Skolens øvrige Kapitaler, der er fremkommet fra andre Kilder: Tiende af Jordegods, Refusioner af Kirker og Degnekald, Landgilde- og Jordebogsindtægter, Jordskyldspenge af Gaard- og Husejere i Roskilde samt $\frac{8}{11}$ af Duebrødre Kloster og Hospitals Indtægter. Efter „Fortegnelse paa Roskilde lærde Skoles samtlige Indtægtskilder med deres Adkomster” (1814) fremgaar, at saa godt som alle Adkomstskøderne er udstedt af Christian 5. Efter Indførelsen af Enevælden fulgte Ophævelsen af Domkapitlerne, ligesom Præbenderne efterhaanden inddroges. Indtægterne gik enten direkte i Statskassen eller anvendtes som Lønninger til Embedsmænd; en Del af Roskilde Domkapitels Præbender blev tillagt Universitetsprofessorer, Sjællands Biskop m. fl., og en Del gik til Skolens

VIII

Opretholdelse og Drift. Skolens væsentligste Indtægter var Tienden; omsat i Td. Hartkorn var det Areal, hvoraf de forskellige Tiender svarede, ca. 5000 Td. — Den nuværende Rektorbolig, der toges i Brug 1821, og den nuværende Skoles Bygning ud mod Domkirkepladsen, der indviedes 1842, er opført for Skolens egne Midler.

Trods Frederik 2.s og Christian 4.s Reformforsøg vedblev Skolernes Forhold at være daarlige. En Grund hertil var, at der var for mange af dem, idet enhver By havde sin Latinskole. Ialt var der ca. 60. Ved Forordningen af 17. April 1739 foretoges derfor en stærk Reduktion af Antallet, og de nedlagte Skolers Indtægter af Tiende m. m. samt flyttelige Legater overførtes til de resterende Skoler. Ved Forordningen af 23. Juli 1756 ordnedes Stipendieuddelingen, og Oplagsstipendie-Ordningen indførtes, samtidig med at det fra Middelalderen nedarvede Tiggeri som en Del af Disciplenes Underhold søgtes indskrænket, og Sang ved Dørene afskaffedes. Derimod vedblev Disciplene at beholde Sangen i Kirkerne ved Bryllupper og Ligbegængelser samt Ligbæring mod Betaling lige til 1806. For Roskilde Skoles Vedkommende modsatte Domprovsten sig Afskaffelsen af Disciplenes Pligt til at medvirke ved Kirkesangen i Domkirken med den Motivering, „at det var et ældgamelt Sagn, at Dronning Margrethe havde skænket saa meget dertil, at 12 Disciple kunde lønnes for at gøre det.” Derimod ophørte Pligten til tvungen Kirkegang under en Lærers Opsigt først 1856. Naturalydelseerne af Brød, Klæder og Fribolig gik efterhaanden over til Pengestipendier eller faste Deputater fra Hospitalerne og Amtsstuerne. I Roskilde var Bispisningen ophørt 1740. Skolereformer af forskellig Art, for ringe Tilgang af Disciple og Mangel paa kvalificerede Lærerkrafter be-

virkede en yderligere Reduktion af de offentlige lærde Skolers Antal til langt ind i det 19. Aarhundrede: Helsingør, Nyborg, Nakskov, Vordingborg, Slagelse og m. fl. Ved Slagelse Skoles Nedlæggelse 1852 blev Indtægterne af denne Skoles Stipendiefond ifølge Lov af 14. April 1852 delt mellem Roskilde, Frederiksborg og Sorø Akademis Skoler. Delingsforholdet bestemmes af Undervisningsministeriet. Det til Roskilde Katedralskole knyttede Slagelse Stipendium er paa 240 Kr. aarligt.

En af Skolernes tidligere Indkomster, Degnepensionerne, der kom Eleveren i Skolens øverste Klasser til gode, ophævedes 1850. Den gamle Skik, at en Skoles Disciple som Løbdegne tog sig af de underordnede kirkelige Handlinger, som med Reformationens Indførelse var paalagt Degnene i Landsbyerne, blev afskaffet under Christian 5. Løbdegnene afløstes af fast ansatte Sædedegne. Til Erstatning for de Indtægter, Skolerne herved mistede, maatte Sædedegnene betale Skolerne en Afgift, den saakaldte Degnepension, der androg $\frac{1}{5}$ af Degnekaldets Kornindtægt. For Roskilde Skoles Vedkommende var denne Skoles Degnepensioner ved Reskript af 1739 fastsat til 287 Rd. 2 Mk. Søl.

Med Oprettelsen af Skolefonden gik Degnepensionerne i Fondens Kasse. Da Fonden ved Pensionernes Afskaffelse havde Underbalance og modtog Tilskud andet Steds fra, fik den ingen Erstatning for dette Indtægtstab.

I dette Tidsrum afløstes ogsaa Forpligtelsen til at vedligeholde Skolebygningerne, som de fleste Steder paahvilede Kirkerne, for Roskilde Skoles Vedkommende 1838 mod en aarlig Sum fra Domkirkens Kasse paa 100 Rd.

Skolernes økonomiske Historie i Tiden efter de store

Landboreformer præges iøvrigt af Bortsalg af Fæstegods og Afløsning af Tiende. For Roskilde Skoles Vedkommende kommer der dog først sent Fart i denne Udvikling. I Fyrreerne og Tresserne solgtes en Del Fæstegods i Fløng, et Par Vænger af Roskilde Byjorde tilhørende Rektorembedet, ligesom en Universitetet til Skolen paahvilende aarlig Afgift kapitaliseres i kgl. Obligationer, der tillagdes Skolens Kapitaler (1870). Denne Udvikling er størst efter Aarhundredskiftet. Under Rubriken Afløsning af Tiender m. m. staar Roskilde Katedralskole for Finansaaret 1908—09 med Indtægt 68,127 Kr. 75 Øre, 1909—10 med 74,482 Kr., 1910—11 med 75,493 Kr. 75 Øre, 1911—12 med 170,936 Kr. 75 Øre. At ubebyggede Jorder ejer Skolen nu nedennævnte, som i Dec. 1936 var vurderet til:

Roskilde Vestermark, Matr. Nr. 16	6,300 Kr.
— Nymark - - 87	1,900 „
— Store Hede - - 87 og 88	3,200 „
Eng- og Flengmarken - - 22, 23	
	og 24 46,500 „
— — - - 25	16,100 „

For Finansaaret 1936—37 stod Skolen med følgende Indtægtsposter:

Arvefæste-, Fæste og Forpagtningsafgifter	2,721 Kr. 03 Øre
Indtægt af Kirker og Præstekald...	720 „ 00 „
„ „ „ (Sædafgifter) ..	65 „ 52 „
Indtægter af Hospitaler	48,156 „ 51 „
Renter af Formue (1932—33) ...	30,657 „ 92 „
Obligationsformuens Størrelse er opgivet til	701,468 „

i paalydende Værdi, indsendt til Universitetskvæsturen (1932—33).

Skolen med tilhørende Rektorbolig er opført til en bogført Værdi af 1,077,933 Kr. 14 Øre.

Skolens og Duebrødrehospitalets Fællesfond, hvoraf Skolen fundatsmæssigt ejer $\frac{8}{11}$, opgives til 1,171,871 Kr. 93 Øre, og Hospitalets Bygning har en anslaaet Værdi af 200,000 Kr.

Skolens Stipendiefond er paa 53,113 Kr. 94 Øre.

„ private Legater er paa 43,268 Kr. 34 Øre, hvortil kommer 2 Portioner af det Moltkeske Legat a 80 Kr. aarligt og 2 Portioner af det Treschowske Legat a 100 Kr. aarligt, Dansk Kvindesamfunds Roskilde Kreds's Legat til Fordel for en kvindelig Student fra en Skole i Roskilde Købstad og boende paa Kvinderegensen i København: Legatets Størrelse er ca. 3000 Kr.

Paa Kvinderegensen er erhvervet et Roskilde-Værelse, hvis Indehaverske dog maa betale 300 Kr. aarligt for Bolig m. Rengøring, Lys, Varme o. s. v. med fortrinnsvis Adgang for en kvindelig Student fra Roskilde Katedral-skole. Ved Lejlighed bør dog denne Afgift formentlig bringes til Ophør.

Katedralskolens Økonomi var i Middelalderen, saa langt tilbage som vi overhovedet kan følge Kilderne, paa et bestemt Omraade nøje knyttet til en Stiftelse, Helligaands- eller Helliggejsthuset, nemlig hvad Underhold af en Del af Skolens Disciple angaar.

Stiftelsen var en borgerlig og ikke som Helliggejsthuset i København en gejstlig Stiftelse. Den er oprettet for fattige og svage, uvist af hvem og hvornaar, i hvert Fald ikke senere end 1225. Det hed oprindelig Hospitalet, og Navnet Helligaandshuset findes første Gang brugt om Stiftelsen i Biskop Jakob Erlandsens Gavebrev af 17. Maj 1253. Ved dette Gavebrev fik Stiftelsen

en Særstilling indenfor Helligaandshusene, idet den samtidig blev Opholdssted for fattige og svage og for et Antal Skolarer. Den blev paa eengang et Fattig- og Sygehus og en Kirkeskole.

Denne Dobbeltstilling danner Grundlaget for de betydelige Midler, som Stiftelsen efterhaanden kom til at raade over. Ved Siden af de Almisser, der kom ind mod Forplejning af fattige og syge, skænkedes der i Tidens Løb, navnlig ved testamentariske Gaver, Stiftelsen større eller mindre Kapitaler saavel af gejstlige som af Lægefolk. Den stod under Roskildebispens og Roskilde Domkapitels Ledelse og betragtedes i Slutningen af Middelalderen som egentlig tilhørende Kirken, som et beneficium, der bl. a. blev givet til en af Kannikerne, der oppebar Indtægterne mod at varetage de til Stiftelsen hørende Forpligtelser med Underhold af de derboende Alumner.

En anden Stiftelse var Duebrødrehospitalet, der kan føres tilbage til senest 1369, ligeledes en borgerlig Stiftelse, der ligesom Helligaandshuset oprindeligt laa udenfor Byen. Der vides kun lidt om denne Stiftelses Historie i Middelalderen. Under Christian I. blev Stiftelsen 1478 givet som Præbende til en Kannik ved Domkirken mod Underhold af 4 fattige og mod at give 2 Skoledisciple (Degne) Middagsmad. Endnu skete Underholdet i Naturalier. Hver af Alumnerne skulde aarligt have 3 Pund Korn (12 Tønder), en Fjerding Smør, en Fjerding Køkød, en Skæppe Salt, 1½ Ol Sild, 2 Lam, 2 Gæs og 2 Høns; Disciplene skulde have Øl til Middagsmaden.

Med Reformationen tilfaldt Stiftelserne ligesom Kirkerne Kronen. Frederik 2. reformerede Stiftelsernes Forhold 1570 ved en Sammenlægning af Helligaandshuset og Duebrødrehospitalet, hvortil føjedes St. Jørgens

Hospital (Spedalskhedshospitalet), under Navnet Duebrødre Kloster. For Indtægterne af disse 3 sammenlagte Stiftelser skulde underholdes 16 gamle, som: ikke selv havde noget at leve af, 23 Skoledisciple (19 Degne og 4 Primsinker) og een Lærer (Hører). Af Stiftelsernes Gods ved Sammenlægningen fremgaar det, at den mest bemidlede af Stiftelserne var Helligaandshuset; hvorfor Navnet saa blev Duebrødre Kloster, ses ikke. Kongen lagde endvidere en Del Gods til Fællestiftelsen, hvis Indtægter af Korn blev ansat til 1343 Tønder, hvortil Kongen føjede Ret til fri Olden i Kongens og Kronens Skove, som hørte til Kongens Gaard i Roskilde, for 200 Svin, Ret til Fiskeri i Fjorden, et Engstykke paa 20 Læs Hø m. m. Om Underholdet af de 40 Alumner hedder det, at der skulde serveres dem 2 Maaltider god Mad, 3 Retter til hvert Maaltid, og 3 Potter godt Øl hver om Dagen. Mod disse Forpligtelser blev Duebrødre Kloster lagt til et Kannikedømme ved Domkirken med den Klausul, at vedkommende Kannik, der indstilledes til Kongens Udnævnelse, ikke maatte være gerrig, men gerne gav Almisser og havde et godt Ry hos de fattige. Det er endvidere værd at lægge Mærke til Forholdet mellem Antallet af Hospitalslemmer og Skolens Folk, 16 og 24, i Fundatsens Bestemmelser, og at en eventuel Forøgelse af Antallet af Alumner som Følge af forbedret økonomisk Stilling for Klosteret, udelukkende skulde komme Skolen tilgode i Form af forøget Antal af Skolens Folk, livillet faktisk skete under Christian 4. og Frederik 3., under hvem 30 Disciple og 2 Hørere fik deres Bespising i Klosteret, medens 11 andre ved et særskilt Bord bespistes med 2 Retter Mad; Hospitalslemmernes Antal, 16, var stadig uforandret.

XIV

Under Christian 6. fik Duebrødre 1740 en ny Fundats, i hvilken det hedder, at hvis Klosterets Indtægter skulde tillade, at der underholdtes flere Personer end de 16 + de 32, skulde Antallet af Hospitalslemmerne forøges med 1, naar Antallet af Disciplene var forøget med 2. Ved Indtægternes Stigen forøgedes Antallet til 24 Hospitalslemmer og 48 Disciple. Ifølge Christian 6.s Fundats afløstes Besisningen for Disciplenes Vedkommende med Kostpenge, 4 Mk. ugentlig for hver, og ingen Discipel kunde nyde Kostpenge-Stipendiet længere end 6, højst 7 Aar. Hertil kom Kostpenge til Hørerne, ligeledes 4 Mk. ugentlig til hver af Skolens "virkelige Hørere" i Stedet for 2.

Forordningen af 1809 medførte en Ændring i det økonomiske Forhold mellem Duebrødre og Katedral-skolen. Efter nogle Aars Overvejelse og Drøftelser deltes Midlerne 1815—16 saaledes, at der blev oprettet en Hovedkasse for begge Institutioner, men at ivoirigt hver af dem skulde have sin egen Økonomi, efter at Duebrødre Klosteret ifølge kgl. Resolution af 24. Sept. 1810 forlods havde faaet udbetalt et bestemt Beløb. Forholdet mellem hvad hver skulde have af Hovedkassen, Fællesfonden, fastsattes paa Grundlag af Forordningerne af 1570 og 1740 med $\frac{8}{11}$ til Skolen og $\frac{3}{11}$ til Duebrødre. — Stiftelsens Indtægter kommer altsaa fra 1) Fællesfonden og fra 2) egen Kasse, og Udgifter afholdes dels af Fællesfonden, dels af Stiftelsens egen Kasse.

Fællesfondens Formue udgjorde pr. 31. Marts 1935 1,604,920 Kr. 15 Øre, hvoraf Katedralskolen fundatsmæssig ejede 1,167,214 Kr. 65 Øre. For Regnskabsaaet

1935—36 afgaves til Skolen 44,515 Kr. 56 Øre samt Kostpengebeløbet paa 3,674 Kr.

En Oversigt over Fællesfondens Udgifter i Budgetaaret 1936—37 viser, at Katedralskolens $\frac{8}{11}$ af disse var 7,070 Kr. 71 Øre, medens Stiftelsens Udgifter af egen Kasse androg 28,219 Kr. 95 Øre, hvortil kom denne Kasses Andel i Fællesfondens Udgifter 2,651 Kr. 52 Øre. Det reglementerede Kostpenge-Beløb til Katedralskolen var paa Fællesfondens Udgifter anført til 3,674 Kr., svarende til det fixerede Beløb paa ca. 1837 Rdl. i 1815—16.

Af Udgifterne pr. egen Kasse falder 17,117 Kr. 15 Øre paa Duebrødre Klosteret og 11,102 Kr. 80 Øre paa den i 1841 grundlagte Filial "Duebrødre Klosters nye Stiftelse". Klosterets nuværende Bygning er fra 1878.

Skolen mangler Lokaler, bl. a. et Festlokale med Siddepladser til Elever og Lærere; det nuværende er kun beregnet til ca. 300 Mennesker, Skolens Elevtal pr. 1938 var ca. 390, og Spiselokale til Eleverne, Gaardsplads til Gymnasiets og Realklassens Elever, Idrætsplads, ligesom der er Mangel paa Undervisningslokaler og tidsvarende Materiel, idet bemærkes, at Skolen ligger paa en snævert begrænset Plads uden Muligheder for Udvidelse til Siderne. I Budgetaaret 1890—91 bevilgedes der Skolen et Beløb paa 7,500 Kr. til Erhvervelse af et Nord for Rektorboligens Have beliggende Jordstykke paa ca. 3000 Kvadratalen til Øvelsesplads for gymnastiske Øvelser i og udenfor Skoletiden. Nu da Skolen er Fællesskole, benyttes Stykket til Idrætsplads for de kvindelige Elever og Tennisspil udenfor Skoletiden for Skolens Elever i meget begrænset Antal. Der er ingen

XVI

Idrætsplads for de mandlige Elever og ingen Adgang til Benyttelse af en saadan i rimelig Nærhed af Skolen.

Ved en økonomisk Adskillelse henstiller jeg, at der tages Hensyn til disse Forhold saaledes, at de fornødne Pengemidler til at raade Bod paa disse Skavanker stilles til Raadighed for Skolen.

INDBYDELSESSKRIFT

TIL

AFGANGS- OG AARSPRØVERNE

I

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

1939



Skolens og Rektorens Telefonnummer er 1891.

Rektor træffes som Regel paa Hverdage
Kl. 13¹/₂—14¹/₂, Lørdagen undtagen.

Af Skolens Dagbog.

Den 27. Maj 1938 afgik Pedel *Albrechtsen* ved Døden, ramt af et Hjerteslag.

L. P. V. Albrechtsen blev kun 52 Aar. For et Par Aar siden fejrede han 25 Aars Jubilæum som Pedel ved Skolen, ved hvilken Lejlighed der vistes ham og hans Hustru fortjent Opmærksomhed fra Skolens Side. Pedel Albrechtsen levede med i Skolens Liv paa en stilfærdig og taktfuld Maade. Han var loyal, og mange forhenværende Elever vil sikkert mindes ham netop for denne gode Egenskab. Ikke mindst for en Gymnasieskole er det af stor Betydning, at den Mand, der som Pedel paa forskellig Maade kommer ind i Skolens indre Forhold, er en forstandig og taktfuld Mand, og det var han; derfor var Samarbejdet med ham altid udmærket godt. Det harmoniske over hans Færd fik sit smukkeste Udtryk i hans Kærlighed til sit Hjem; Baggrunden for hans Virksomhed var et lykkeligt Familieliv. Skolen mindes ham med Tak.

Minde- og Udsmykningsarbejdet. --- Den 16. August indviedes ved en Højtidelighed i Festsalen Mindegang Nr. 3, *Unionsgangen*, til højre for Hovedindgangen fra Skolepladsen.

Rektor omtalte Dronning Margrethes Betydning for de nordiske Rigers Historie, hendes økonomiske Indsats i Roskilde Bys og Skoles Historie og oplæste et til Fe-

sten skrevet Digt om hendes Liv og Virksomhed. Højtideligheden fik et særligt Præg ved de musikalske og sanglige Præstationer, der blev ydet af Skolens Strygørkester og Sangere blandt Eleverne under Ledelse af cand. mag. Frk. *Emmy Moes*. Bl. a. sang et Kor af Drenge fra 2 Mb. *Ave maris stella*, der stammer fra det 9. Aarh. og er fundet i en Kodex i St. Gallen. Den var og er almindelig udbredt i katolske Lande og synges ved alle Gudsmoders Fester. Endvidere *Ave Maria, gratia plena*, hvis første Del stammer fra det 9. Aarh., medens anden Del blev tilføjet i det 15. Aarh. og muligt kan være sunget i Domkirken paa Dronning Margrethes Tid. — Disse to Sange blev fremskaffet gennem Pater *Menzinger*, København, hvem Skolen takker for elskværdig Hjælpsomhed ved denne Lejlighed. — Højtideligheden sluttede med Fællessangen: Fra Issefjorden det bruser.

Over Klasseværelse Nr. 7 har vi sat Indskriften: Margrethe, Valdemar Danekonges Datter. Den over Portalen staaende Indskrift er fra Dronningens Alterskab i Domkirken; de to Billeder, der er ophængt paa Væggen, er fotografiske Gengivelser fra Sarkofagen i Domkirken; Indskriften under dem er fra Ingemanns Digt Dronning Margrethe, og Indskriften over Svingdørene er de kendte Linier fra Rimkrøniken.

I den *topografiske Gang* har vi med Indskrifter mindedes Harald Blaatand (Helligtrefoldighedskirken), Estrid og Svend Estridsen, Bisperne Vilhelm og Svend Nordbagge (den første Stenkirke), Absalon og Peder Sunesøn (den nuværende Murstenskirke). Som en samlende Indskrift for denne Gang, der er blevet forsynet med ca. 25 topografiske Billeder vedrørende Domkirkepladsen, har Lektor, Dr. phil. *Arhning* anvist en latinsk Inscription, stammende fra et middelalderligt Haand-

skrift, og overladt Skolen den af hans Fader, afdøde Realskolebestyrer *Axel R. Hansen* foretagne Oversættelse:

Hil dig, du Kar for de hellige Minder,
 Bjerg, hvorfra Rosernes Kilde udrinder,
 Vandenes Væld, du klare Flod,
 Roars Rige til Helse og Bod.

I *Reformationsgangen* er opsat 5 Mindetavler for 1) Skolens Rektorer siden Reformationstiden, 2) Konrektorerne, 3) Stifterne af Regens og Kommunitet for Roskilde Skole, 4) Stipendiefondens Grundlæggere og 5) Legatstiftere, hvis Legater er gaaet tabt for Skolens Elever, derved at Kapitalerne beklageligvis er gaaet op i Skolens almindelige Kapitaler. — I samme Gang er ophængt Portrætter, saavidt de har kunnet fremskaffes, af de Mænd og Kvinder, hvis Navne er anbragt i Gangen. Endvidere har vi ladet fotografere og ophænge deres Gravstene og Epitafier.

I Bispegangen er ophængt 3 Mindetavler. Om nærmere Enkeltheder henvises iøvrigt til den af Rektor førte Protokol over Minde- og Udsmykningsarbejdet.

For Velvilje og Støtte under Arbejdet er der mange, Skolen bringer en varm Tak: Undervisningsministeriet, Undervisningsinspektøren, den kgl. Bygningsinspektør, Domkirkens kst. Værge, Hr. Direktør *H. C. Andersen*. Den tekniske Del af Arbejdet er udført af Hr. Malermester *Hacke junior*, Hr. Bogtrykker *Felix Møller* og Hr. Fotograf *A. Christiansen*.

Arbejdet forventes fortsat. Til Indrettelse af en eventuel Mindegang for Lærere, hvis Virksomhed i alt væsentligt er faldet ved Roskilde Katedralskole, søges Assistance hos forhenværende Elever, navnlig med Hensyn til Billedmateriale. Oplysninger om Legatstifteren cand. phil. Sophus Frederik Andreas Alfred *Bech*, død

den 27. April 1903, Stifter af Det Bechske Legat, savnes. Skolen vilde endvidere være meget taknemlig, om der kunde anvises, hvor et Billede af Legatstifteren muligt kunde faas.

Roskildensersamfundet og Skolen. — Samfundet har ydet et Bidrag paa 125 Kr. til Skolens Forlystelseskasse. Lensgreve *Fr. Ahlefeldt-Laurvigs* Legat paa 100 Kr. tildeltes Alice Pedersen (Realklassen), og Roskildensersamfundets Legat, ligeledes paa 100 Kr., tildeltes Poul Brixen (III G).

Rusfesten afholdtes den 15. Oktober, som sædvanlig paa Hotel Prinsen. Ved Middagen holdt Lensgreve *Fr. Ahlefeldt-Laurvig* Festtalen, hvori han særlig betone Betydningen af Etos og lagde de unge paa Sinde at komme til Klarhed over, hvad der er rigtigt og urigtigt, godt og ondt, at leve et aandeligt Liv og fremfor alt tage sig i Agt for dem, der vilde skade deres Sjæl. Jag ikke efter Livet, men lad Livet komme til jer. Af Jubilarerne, der var indbudt til Festen, talte Professor, Dr. med. *Viggo Christiansen*, der henvendt til Russerne sagde: Man bliver først voksen den Dag, man finder et Virke, der fylder ens Sind helt. Find et saadant Virke, der kan give jeres Liv aandeligt Indhold. Det gaar med Livs- haabet som med Kærligheden: Det er Forventningen, der giver Kampen og Indsatsen Værdi.

Bifaldet efter de to Taler formede sig som en Hyldest fra den store Forsamling.

Der blev talt specielt for Lektor *Emil Rathsach*, der hyldedes stærkt, da han tog Ordet for at takke.

Paa de unges Vegne takkede Student *Poul Brixen* i smukke Ord Skolen for dens Arbejde og Roskildensersamfundet for dets Interesse for Skolen gennem Bidrag

til forskelligt og for Invitationen til denne Fest. — Mange andre havde Ordet, inden Formanden, Kammerherre Stiftamtmand *W. Oxholm* hævdede Bordet og Ballet kunde begynde.

Den 27. April havde Skolen den Glæde at se Hr. og Fru Grosserer *A. Melby* som Gæster. Grosserer *Melby* uddelte paa Roskildensersamfundets Vegne Sølvbægre med Indskrift til følgende Elever for Dygtighed i Gymnastik: *Ruth Jensen, Edith Larsen, Bodil Andersen, Anne Guldberg, Birthe Jensen, Niels Bang, Kaj Lykke Jensen, Troels Bredkjær, Kaj Christiansen* og *Viktor Hansen*.

Ved samme Lejlighed uddeltes 2 Præmier for Badminton, udsat af Frk. *Andreasen*. Det blev *Lis Tarp Sørensen* og *Ellen Hervad-Jørgensen*, der fik dem.

Tarup Skole—Roskilde. — Ved Indvielsen den 30. Oktober af Tarup Skole Syd for Grænsen var Katedralskolen repræsenteret ved Adjunkt *Kjær* og Elevforeningen „Hroar“ ved Gymnasiast *Niels Bang*. Efter de officielle Talere bragte Adjunkt *Kjær* en Hilsen fra Roskilde Katedralskole og udtalte bl. a.: Det har i en lang Aarrække været os en stor Glæde at følge og støtte vore unges Interesse for den sønderjydske Sag i den Form. Forbindelsen mellem Tarup og Roskilde har faaet. Af væsentlig Betydning for Grænsearbejdet er den personlige Forbindelse mellem de unge ved de to Skoler. Jeg kan tilsige Dem her i Tarup vor moralske Støtte og haaber, at vi ved Roskilde Skole ogsaa fremdeles vil være i Stand til at yde lidt økonomisk Støtte som hidtil. *Niels Bang* udtalte bl. a.: Vi unge fra Roskilde Skole ønsker til Lykke med den nye Bygning og glæder os over, at vore Kammerater her kommer til at arbejde i saa smukke

Lokaler. Niels Bang overrakte derefter paa Hroars Vegne Skolen en Grammofon med 12 Plader.

Den sønderjydske Fest paa Katedralskolen til Fordel for Tarup Skole fandt Sted i Festsalen den 16. Marts. Hr. Sekretær *Petersen* talte om Danskheden Syd for Grænsen og foreviste Slesvigfilmen. Han talte til opladte Sind.

Elevforeningen har haft den Glæde at modtage Pengegaver fra den sønderjydske Forening i Roskilde ved Hr. Arkitekt *Schmidt* og fra Gymnastikskolens Lærere og Elevhold i København ved Hr. Premierløjtnant *E. Kirkegaard* som en Opmuntring til Foreningens Arbejde for den sønderjydske Sag. Skolen takker hjerteligst.

Roskilde Katedralskole deltog i Maj 1938 i Skoleidrætsstævnet i Sønderborg. Efter vore Elevers Hjemkomst afholdtes mod Entre en Gymnastikopvisning af Pigeholdet under Frk. *Andreasens* Ledelse. Beløbet, der indkom, 125 Kr., afsendtes til Gaardejer *Ernst Christensen*, Asserballe pr. Augustenborg, som en Tak for Gæstfrihed, udvist af de mange sønderjydske Hjem, der havde modtaget vore Elever og givet dem herlige Mindedage, og til Støtte for *Det unge Grænseværns* Arbejde.

Eslöv—Roskilde. — I Fastelavnsferien var 20 af vore Gymnasieelever Eslöv Skoles Gæster. De to Skoler har som bekendt i en Aarrække til gensidig Glæde haft aarlige 2 Dages Samvær under festlige Former. Vore Elever ledsagedes af Lektor *Werner* og Frk. *Moes*. Turen forløb som sædvanlig udmærket.

Skolenævn og Forældremøde. — Til Medlemmer af Skolenævnet valgtes i December Hr. Bankbogholder *Bang*, Roskilde, Hr. Læge *Felding*, Borup, Hr. Boghand-

ler *Max Møller*, Roskilde, Hr. Lærer *Nørregaard*, Reerslev.

Det ordinære Forældremøde afholdtes Torsdag den 23. Februar Kl. 19,30 i Pigernes Gymnastiksal og havde som sædvanlig stor Tilslutning.

Adjunkt Fru *Lund* talte om Danskundervisning i Gymnasiet og gjorde Rede for, hvad den gik ud paa, hvordan den praktiseredes, hvilke Krav der maatte stilles til Elevens Evne og Modenhed baade i Hjemnearbejdet og i Arbejdet i Timerne, samt hvorledes man i *Hjem og Skole* kunde hjælpe Eleven til at opfylde disse Krav indenfor Fagets forskellige Discipliner. Fruen paapegede den Betydning, som Arten af Elevernes Læsning havde, og den Indflydelse, Hjemmet kunde øve gennem Samtale med Børnene om Tidens Spørgsmaal.

Bagefter var der fælles Kaffebord i Festsalen. Bl. a. talte her Hr. Læge *Felding*, der sluttede med en Tak for Dagen og for Skolens Arbejde med de unge, et Arbejde, som han gennem Aarene havde fulgt med stigende Interesse, og med Ønsket om Held og Lykke for Skolen i dens ansvarsfulde Gerning.

Skolerejser og Udflugter. — 4 Mb foretog i de 4 første Dage af Sommerferien en vellykket Cykletur sammen med deres Klasselærerinde Frk. *Andreasen* til Helsingør og over Hålsingborg til Kullen, Udturen langs Kysten, Hjemturen ind gennem Landet. — Elever fra Realklassen og 1. Gymnasielasse foretog en Norgestur 27. Juni—4. Juli under Ledelse af Adjunkterne *Jespersen* og *Hellner* med Fruer. — I September deltog Skolen i et Idrætsstævne paa Herlufsholm med 30 Deltagere under Adjunkt *Johannsens* Ledelse. — Den geologiske Ekskursion foretoges den 23. September og gik i Aar

til Møen med Lektor *Sørensen* og Adjunkt *Hellner* som Ledere. Den 4. November var I G. og 2 M. paa en historisk-litteraturhistorisk Udflugt under cand. mag. *Niels Christiansens* Ledelse til Ringsted—Sorø—Egnene, og den 11. Nov. var II Gm. med Adjunkt *Lund* og Adjunkt *Johannsen* paa Besøg paa Teknologisk Institut. — Eleverne i 4. Mb., 3. Mb. og 2 Mb. har under Ledelse af henholdsvis Frk. *Moes*, Dr. *Ingerslev* og Adjunkt *Lund* overværet Opførelsen af „Genboerne“ paa det kgl. Teater.

En Del af Eleverne i det matematiske Gymnasium har i Vinterens Løb taget ind til fysiske Foredrag paa Danmarks tekniske Højskole.

Andre Begivenheder. — Den 24. September en Langboldkamp med den kommunale Realskoles Piger fra R. og 4. M. — 11. Oktober Møde mellem Menighedsraadets Forretningsudvalg og Skolenævnet om en Idrætsplads i Provstevænget. — 28. Oktober blev der henlagt en Blomsterdekoration paa Dronning Margrethes Sarkofag i Domkirken, og det til Skolens Dronning Margrethe Fest skrevne Digt blev overgivet til Domkirkens Værge som en Gave til Kirken. — 5. November fejredes Lektor Rathsach af Kolleger og Elever i den festsmykkede Skole. — I Dagene 7., 8. og 9. Nvb. indskrænket Undervisning som Følge af Mørklægningen. — 1., 3., 6. og 7. December Skolekomedie. Der opførtes Mozarts Syngespil *Bastien og Bastienne*, tilrettelagt og ledet af Frk. *Moes*, og en Kreds af Skolens Lærere i Forbindelse med Fru Rektor *Lauritsen*, Fru Adjunkt *Kjær* og Frk. *Moes* spillede Holbergs Komedie *Kilde-Reysen*. Skolens Strygeorkester medvirkede. Dekorationsarbejdet var udført af de tidligere Elever Robert Enig, Frits Niel-

sen, Ole Brusendorff og Arne Hoff-Møller. — 22. December Juleafslutning i Festsalen. — I Juleferien blev der anbragt nagelfast Bordopstilling i Gangen udfor Naturhistorielokalerne til Brug dels for Mikroskopiundervisningen, dels som Spiseborde for de rejsende Elever. — 4. Februar modtog Lektor *Rathsach* Ridderkorset. — 28. Februar Oplæsning paa Svensk af Hr. Skuespiller *de Verdier*. — Gymnasiebal 4. Marts og Mellemskolebal 11. Marts. — Roskilde Gymnastikforening har haft Tilladelse til at benytte Skolens Gymnastiksale to Aftener om Ugen i Vintersæsonen. Det samme har været Tilfældet med Skolens Badminton-Spillere.

Udvidet Stiiskrivning. — Afhandlinger over selvvalgte Emner, udstyret med udklippet Billedstof, Tegninger m. m. og afleveret i selvkomponerede Omslag: Jens Arhning: Fotografering, Preben Knudsen Christensen: Biavl, Erik Holbek: Flyvemaskinen og dens Historie, Ole Bjerregaard Pedersen: Storstrømsbroen, Liss Rykov: Hunden, min Ven, Jørgen Koch: Danmarks Jernbaner, Vagn Jensen: Elektromagneten og dens Anvendelse, Knud E. Pedersen: Johan Th. Lundbye, Hans Erik Christensen: Rovdyr.

Gaver. — Bodil Bjergmark: En Strudsfjer, Bente Marie Møller: Et Par Finner af Flyvefisk, Egon Andersen: En Orthoceratit, Holger Larsen: Hjørnetand af Orne, Liss Rykov: Uld af Skummetmælk, Preben Palsberg: Forskellige Foderkager, Peter Fritsche: En stor Søstjerne, Annette Brødsgaard: Vulkansk Aske fra Vesuv, Eva Kjærbye-Jensen: En grønbroget Tudse.

Desuden har Skolen modtaget en Vægttavle, der viser Fremstilling af Gær (D. D. S. F. ved Hr. Grosserer

Volmer Nielsen), 2 Hovedplakater for Dr. phil. Johannes Brøndsteds Værk "Danmarks Oldtid" samt et kombineret Jordbunds- og Fundkort over Roskilde-Eggen (Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag):

Endelig har Fru Apotheker *Helm*, Datter af afd. Professor J. Kornerup, foræret Skolen et Sokrates-Billede, tegnet af Fruens Fader, der i 1845 dimitteredes som Student fra Roskilde Katedralskole.

Vi takker for alle de smukke Gaver.

Med Göteborgs Stadsbibliotek har vi vekslet Skoleprogrammer mod Doktorafhandlinger ved Göteborgs Højskole. Skolen takker Hr. Overbibliotekaren for Tanken og de mange udmærkede Afhandlinger, Roskilde Katedralskole fik ved denne Lejlighed. Skulde nogen af vort Skoleprograms Læsere kunne skaffe os S. N. J. Blochs Bidrag til Roskilde Domscoles Historie, C. W. Eiberlings Katalog over Roskilde Katedralscoles Bibliotek, Afd. 1, samt F. E. Hundrups Biographiske Efterretninger om de Candidater, som ved Københavns Universitet have underkastet sig philologisk Embedseksamen, Hefte I, vilde Skolen være taknemlig for at modtage dem til Göteborgs Højskole.

Flids- og Opmuntringspræmier fordeltes ved Translokationen saaledes: Johs. Biering-Sørensen, Inger Kalf, Erik Møllerup, Else Palsberg, Joh. Oluf Teglbjærg (III ns), Ole Felding, Einar Rye Hansen, Stig Nebelong (III m), Sv. Bjerg, Kirsten Hald, Georg Howarth, Ingrid Thorsen (R), Sv. Amdi, Ib L. Andersen, Klaus Dahl, Kai Lykke Jensen, Viggo V. Lauritsen, Lisbeth Sørensen (4. Ml), Inger Margr. Pedersen, Lise Rasmussen (II ns), Rita Dam, Aase Haarsted og Sigrid E. Hansen (II m). — Tyske Bogpræmier tildeltes: Frede Falck og

Birthe Heeno (III ns); engelsk Bogpræmie: Lise Koch (III ns), og svensk Bogpræmie: Hans Weler (III ns). Endelig havde Rektoren en ekstra Bogpræmie med en særlig Historie: Stationsleder Axel Sørensen, Vesterborg, havde sendt en Bog, der i 1781 var givet som Flidspræmie ved Roskilde Katedralskole; den blev nu tildelt Viggo V. Lauritsen (4. Ml). — Alliance Française's Bogpræmie blev i Decbr. 1938 tildelt Lise Rasmussen (III ns).

Stipendier: Det Bech'ske Legat blev ved Translokationen tildelt: Lise Koch (III ns), Cato Bakman, Poul Pape Nielsen og Henrik Marius Petersen (III m) i Portioner paa 100 Kr. — I Decbr. uddeltes Skolens Stipendier for Skoleaaret 1938—39 saaledes: I. Stipendier at oplægge: Inger Margr. Pedersen, Rita Dam, Knud Nielsen hver 200 Kr., Sigrid E. Hansen 155 Kr. — II. Stipendier at udbetale: Aase Haarsted 180 Kr., Inger M. Pedersen og Knud Nielsen 140 Kr. hver, Lis Torlund, Rita Dam, Sigrid E. Hansen, Inge Kjerte Hansen, Kaj Christiansen, Hans Erik Hansen, Ellen Jürgensen 100 Kr. hver, Inger Bakman 65 Kr., Gunhild Christiansen og Sv. Aage Jensen 40 Kr. hver. — Det Moltke'ske Legat (2 Portioner à 80 Kr.): Knud Nielsen og Tørben Klüver. — Det Treschow'ske Legat (2 Portioner à 100 Kr.): Kaj Christiansen og Asger Rye Hansen. — Det Bloch'ske Legat tildeltes stud. theol. J. Balslev. — Emilie Larsens Legat (2 Portioner à 500 Kr.) tildeltes Studenterne Kristoffer Hallager og Agnete Hald. — Til Roskilde-Værelset paa Kvinderegensen indstilledes Student Karen Else Nielsen. — Roskilde Amts Skoleraad har ydet Understøttelse til Elever fra Landet, saavel i Gymnasiet

som i Mellemkolen, med et Beløb paa ialt 1700 Kr.,
 hvorfor Skolen takker hjerteligst.

Afgangsprøverne 1938.

Udfaldet af Studentereksamen var følgende:

Den nysproglige Afdeling.

1. Asger Arnberg	: mg÷	(6,55)
2. Georg Asmussen	: mg÷	(6,05)
3. Johs. Biering-Sørensen	: mg	(7,02)
4. Ruth Christensen	: mg	(6,81)
5. Jørgen Engberg	: mg÷	(6,50)
6. Frede Falck	: mg+	(7,36)
7. Birthe Heeno	: mg	(7,05)
8. Grete Hervad-Jørgensen	: mg	(6,80)
9. Gertrud Jensen	: g+	(5,86)
10. Lise Koch	: mg+	(7,36)
11. Svend Nørregaard	: mg÷	(6,37)
12. Leif Olsen	: mg	(6,74)
13. Else Palsberg	: mg	(7,16)
14. Else Poulsen	: mg÷	(6,18)
15. Ulla Rønje	: mg÷	(6,23)
16. Ellen Schmidt	: mg÷	(6,24)
17. Hans Weler	: mg	(6,95)
18. Palle Bisgaard	: g+	(5,41)
19. Grethe Brinch	: g+	(5,78)
20. Johs. Brønnum	: mg÷	(6,32)
21. Gerda T. Jensen	: mg÷	(6,10)
22. Inger El. Kalf	: mg	(7,04)
23. Annelise Krarup	: mg÷	(6,43)
24. Gertrud Lassen	: g+	(5,46)
25. Grethe Lauritsen	: mg÷	(6,44)

26. Erik Mellerup	: mg	(7,11)
27. Kjel Moe	: mg÷	(6,34)
28. Joh. Oluf Teglbjærg	: mg	(7,07)
29. Inger Weber	: mg÷	(6,59)

Den matem.—naturvidensk. Afdeling:

1. Cato Bakman	: mg+	(7,45)
2. Poul Brixen	: ug÷	(7,60)
3. Ole Felding	: mg	(7,12)
4. Ida Hallager	: g+	(5,77)
5. Ejnar Rye Hansen	: mg	(7,13)
6. Erik Ø. Jensen	: mg	(6,72)
7. Harald Krog	: mg	(7,14)
8. Helga Laursen	: mg	(6,95)
9. Bent Møller	: mg÷	(6,64)
10. Stig Nebelong	: mg+	(7,17)
11. Johanne Nielsen	: mg÷	(6,62)
12. Poul Pape Nielsen	: ug÷	(7,53)
13. Aage Nørregaard	: mg	(6,84)
14. Henrik M. Petersen	: mg+	(7,39)
15. Hans Povelsen	: mg÷	(6,18)
16. Dorrit Riis	: mg÷	(6,62)
17. Henrik Sander	: mg÷	(6,04)
18. Anna Louise Schaldemose	: mg÷	(6,30)

Udfaldet af Realeksamen:

1. Agnete Augustinussen	: mg	(6,67)
2. Inga Brixen	: mg	(6,98)
3. Kirsten Hald	: mg	(7,08)
4. Verner Dinesen Hansen	: mg	(6,69)
5. Anna Marie Holst	: g+	(5,96)
6. Bent F. W. Jensen	: g+	(5,74)
7. Hans Henn. Jensen	: mg÷	(6,36)

8. Bent Thomas Larsen	: mg+	(7,20)
9. Erik Larsen-Holst	: mg÷	(6,48)
10. Grete Lindhard	: mg÷	(6,36)
11. Mogens Madsen	: mg÷	(6,26)
12. Kaj Mortensen	: mg÷	(6,15)
13. Jørg. Eckardt Møller	: g+	(5,93)
14. Jørgen H. Nielsen	: mg÷	(6,63)
15. Henning Petersen	: g+	(5,89)
16. Morten Spangsberg	: mg	(6,96)
17. Inger M. Teglbjærg	: mg÷	(6,01)
18. Ingrid Thorsen	: mg+	(7,26)
19. Ove Binger	: mg	(6,80)
20. Sven Bjerg	: mg+	(7,35)
21. Sven Brack	: g+	(5,66)
22. Troels Grønholt-Pedersen	: g+	(5,64)
23. Anne Guldberg	: mg÷	(6,17)
24. Børge Hartmann	: g	(4,89)
25. Georg Howarth	: mg+	(7,22)
26. Tove Jensen	: mg	(7,07)
27. Erik Jørgensen	: mg÷	(6,56)
28. Gunner Jørgensen	: mg÷	(6,05)
29. Else Lauritsen	: mg	(6,94)
30. Gerda Møller	: mg÷	(6,51)
31. Lisbeth Møller	: g+	(5,98)
32. Alice Pedersen	: ug÷	(7,72)
33. Birgitte Petersen	: mg	(6,92)
34. Flemming Simonsen	: mg÷	(6,44)

Mellemskoleeksamen bestodes af 56 Elever.

Eleverne.

Elevantallet var $\frac{1}{5}$ 1938: 399 (222 Dreng, 177 Piger); $\frac{1}{9}$ samme Aar var det: 386 (213 Dreng, 173 Piger), og $\frac{1}{5}$ 1939 var det: 382 (211 Dreng, 171 Piger).

III Gymnasieklasse, nyspr. Linje (III ns).

1. Tove Brinch, f. $\frac{26}{7}$ 21, F. Læge.
2. Gunhild Christiansen, f. $\frac{22}{5}$ 20, F. Tømrermester, Ringsted.
3. Herbert Hansen, f. $\frac{29}{9}$ 20, F. Afdelingslæge, St. Hans Hospital.
4. Jacob Holdt, f. $\frac{8}{12}$ 20, F. afd. Sognepræst, Allerslev.
5. Ruth N. Jensen, f. $\frac{27}{4}$ 21, F. Lærer.
6. Edith E. Larsen, f. $\frac{29}{3}$ 20, F. Kroforpagter, Lindenberg.
7. Henning Vagner Nielsen, f. $\frac{24}{6}$ 20, F. Overassistent.
8. Inger Margr. Pedersen, f. $\frac{6}{11}$ 21, F. Kunstmaler, Birkede.
9. Ina L. Petersen, f. $\frac{15}{4}$ 20, F. Overassistent.
10. Lise E. Rasmussen, f. $\frac{25}{6}$ 19, F. Tandlæge, Holbæk.
11. Grete Sørensen, f. $\frac{11}{9}$ 18, F. cand. pharm.
12. Karen Andrea G. Thomsen, f. $\frac{1}{3}$ 20, F. Bogholder, Ringsted.
13. Lis Torlund, f. $\frac{8}{8}$ 20, M. Lærerinde, Ringsted.
14. Benedicte Traberg, f. $\frac{25}{9}$ 21, F. Landsretssagfører, St. Hedinge.

III Gymnasieklasse, matem.-naturv. Linje (III mn).

1. K. Jørgen Albrechtsen, f. $\frac{5}{5}$ 21, F. Maskinmester.
2. Ernst A. Andersen, f. $\frac{13}{2}$ 20, F. Repræsentant, Køge.
3. Karen Margr. H. Andersen, f. $\frac{27}{8}$ 20, F. Tømrermester.

4. Niels Bang, f. $1/_{10}$ 20, F. Bankbogholder.
5. Just Emil Borch-Jensen, f. $14/_{7}$ 21, F. Kontorbestyrer.
6. Annelise K. Christensen, f. $8/_{7}$ 20, F. Lærer, Torpet.
7. Rita R. Dam, f. $21/_{10}$ 20, F. Repræsentant, Taastrup.
8. Aase M. Haarsted, f. $1/_{1}$ 21, F. Lærer, Havdrup.
9. Sigrid Erna Hansen, f. $13/_{6}$ 20, F. Gaardejer.
10. Søren Bjerg Hansen, f. $17/_{6}$ 17, F. Grosserer.
11. Henning Høgelund, f. $1/_{2}$ 21, F. Stationsforstander, Køge.
12. Torben Klüver, f. $13/_{9}$ 19, F. cand. jur., Fængselsinspektør, Vridsløse.
13. Knud Nielsen, f. $25/_{7}$ 21, F. afd. Lærer.
14. Ernst C. Traugott Olsen, f. $3/_{1}$ 20, F. Gas- og Vandmester .
15. Christian Rhedin, f. $25/_{2}$ 20, F. afd. Garvermester, Ringsted.
16. Eric E. Sørensen, f. $27/_{1}$ 20, F. Generalagent.
17. Jens P. E. Tuxen, f. $6/_{11}$ 19, F. Læge, Tune.

II Gymnasieklasse, nyspr. Linje (II ns).

1. Jytte Steen Andersen, f. $13/_{1}$ 22, F. Manufakturhandler.
2. C. H. Johannes S. Dragsdahl, f. $10/_{6}$ 22, F. Sognepræst, Grevinge.
3. Inge Kjerte Hansen, f. $10/_{5}$ 21, F. Forstander, Ondløse.
4. Ingrid Hansen, f. $30/_{6}$ 20, F. Lærer, Hedehusene.
5. Viktor P. Hansen, f. $25/_{10}$ 18, F. Gaardejer, Hønske.
6. Anna-Louise Henriksen, f. $2/_{8}$ 19, F. afd. Gaardejer, Ringsted.
7. Grethe Hooge, f. $8/_{6}$ 22, M. Frue, Køge.
8. Sv. Aage Jensen, f. $18/_{8}$ 20, Ringsted.
9. Hans David Madsen, f. $20/_{3}$ 22, F. Maskinhandler.
10. P. J. Margrethe Mellerup, f. $13/_{9}$ 21, F. Bibliotekar, Taastrup.

11. Lars Peter Nielsen, f. $^{20}/_2$ 22, F. afd. Gaardejer, Tune.
12. Inger Nielsen-Skensved, f. $^{20}/_4$ 21, F. Proprietær, Skensved.
13. O. Helmer Olsen, f. $^{19}/_7$ 21, F. afd. Lærer, Ringsted.
14. Karen Olsen, f. $^{20}/_6$ 21, F. Trafikkontrolør.
15. Dorothea Ravn, f. $^2/_8$ 22, F. Lærer, Køge.
16. Tucke L. G. Tuxen, $^{21}/_{10}$ 22, F. Proprietær, Eggholm.

II Gymnasieklasse, mat.-naturv. Linje (II mn).

1. Sigurd Riber Albrechtsen, f. $^6/_1$ 22, F. Overretssagfører.
2. Inger Margr. Bakman, f. $^{21}/_6$ 21, F. Overlærer, Hedehusene.
3. Troels Bredkjær, f. $^{22}/_4$ 22, F. Forstander, Tune.
4. Inger Christensen, f. $^{15}/_2$ 22, F. Vejassistent, Ringsted.
5. Edith Kathrine Christiansen, f. $^1/_9$ 20, F. Fotograf.
6. Kaj Christiansen, f. $^8/_4$ 21, F. Gaardejer, Herslev.
7. Knud E. Gabel-Jørgensen, f. $^6/_5$ 22, F. Kaptajn.
8. Asger V. Rye Hansen, f. $^{19}/_8$ 21, F. Lærer, Birkede.
9. Hans Erik Hansen, f. $^{19}/_9$ 22, Gaardejer, Himmelev.
10. Inger Marie Hansen, f. $^{11}/_{11}$ 20, F. Adjunkt, Holbæk.
11. Bent Hervad-Jørgensen, f. $^{14}/_1$ 22, F. Dyrlæge, Himmelev.
12. Anna Marie Humlum, f. $^{27}/_{16}$ 20, F. Lærer.
13. Kirsten I. Høyer, f. $^{13}/_3$ 21, F. Maskinfabrikant.
14. Ellen K. Ø. Jensen, f. $^{19}/_2$ 22, F. Løjtnant, Gymnastiklærer.
15. Sven Jørgen Johannesen, f. $^{19}/_{10}$ 20, F. Repræsentant.
16. Vagn Jørgen Kjeldsen, f. $^7/_5$ 20, F. fhv. Lærer.
17. Poul Henry Larsen, f. $^{27}/_{12}$ 19, F. afd. Bestyrer.
18. Inge R. Holtén Nielsen, f. $^4/_6$ 21, F. Direktør.

19. Kaj Cornelius Nielsen, f. $^{30}/_7$ 20, F. Overportør, Ringsted.
20. Ejner B. Rasmussen, f. $^6/_{11}$ 21, F. Restauratør, Køge.
21. Ole Sørensen, f. $^{14}/_7$ 21, M. Frue.
22. Birte R. Tuxen, f. $^{29}/_5$ 21, F. Læge, Tune.

I Gymnasieklasse, nyspr. Linje, A (I ns A).

1. Agnete M. L. Albrechtsen, f. $^{13}/_{12}$ 21, F. Gaardejer, Gøderup.
2. Hannah M. B. Frederiksen, f. $^{31}/_1$ 23, F. Overlæge, Ringsted.
3. G. Birgit Hansen, f. $^{18}/_6$ 23, F. Gaardejer.
4. Gerda E. Jensen, f. $^{29}/_{11}$ 22, F. Plantningsformand.
5. Inge E. Jensen, f. $^{20}/_3$ 22, F. Lærer, Bredeløkke.
6. Kirsten Koefoed, f. $^3/_4$ 22, F. Amtsfuldmægtig, Holbæk.
7. Liszie Preuss Møller, f. $^1/_7$ 23, F. Boghandler.
8. Ingrid M. Pedersen, f. $^7/_{11}$ 22, F. Gaardejer, Vallestrup.
9. Ellen K. Støvring-Nielsen, f. $^{18}/_7$ 23, F. Proprietær, Skalstrupgaard, Frue Sogn.
10. Edith M. S. Svendsen, f. $^{15}/_4$ 22, F. Slagtermester, Køge.
11. Lisbeth Sørensen, f. $^{21}/_6$ 22, F. Lektor.
12. Anna Risbjerg Thomsen, f. $^{20}/_7$ 23, F. Lærer, K. Saaby.
13. Gunvor v. Wittrock, f. $^{27}/_7$ 22, F. Grosserer.

I Gymnasieklasse nyspr. Linje, B (I ns B).

1. Ib Lindegren Andersen, f. $^{15}/_6$ 22, F. Repræsentant, Taastrup.
2. Ruth Rørdam Bonnevie, f. $^{31}/_8$ 22, F. Sognepræst, Aagerup.
3. Gurli Borch-Jensen, f. $^{11}/_{12}$ 22, F. Kontorbestyrer.
4. Astrid Carstensen, f. $^1/_{10}$ 22, F. Repræsentant.
5. Per Bøggild Jensen, f. $^{29}/_4$ 22, F. Branddirektør, Køge.
6. Bitten J. H. Karmann, f. $^2/_5$ 22, F. Inspektør.

7. Inge Kristensen, f. $7/3$ 20, F. Direktør.
8. Eva A. Kristoffersen, f. $3/2$ 22, M. Lærerinde, Køge.
9. S. Johannes Olsen, f. $9/7$ 23, F. afd. Præst.
10. Lis Holst Petersen, f. $22/1$ 22, fhv. Skoleinspektør.
11. Flemming Simonsen, f. $31/10$ 21, M. Gaardejerske, N. Hyllinge.
12. Thyge B. Thygesen, f. $19/1$ 23, F. Civildommer.

I Gymnasieklasse, mat.-naturv. Linje (I mn)

1. Jens Chr. Bitsch-Christensen, f. $21/6$ 22, F. Lærer, Hedehusene.
2. Klaus R. K. Dahl, f. $13/2$ 23, F. cand. jur. Journalist, København.
3. Jens Br. Daugaard, f. $11/8$ 23, F. Læge, Ousted.
4. Käthe Frederiksen, f. $15/10$ 22, F. Repræsentant .
5. Knud Frydendahl Jensen, f. $9/7$ 21, F. Overassistent, Ringsted.
6. Olaus K. Kellermann, f. $3/4$ 23, F. Billedskærer, Vadsby.
7. Viggo V. Lauritsen, f. $1/1$ 24, F. Rektor.
8. Asger Skov Madsen, f. $7/5$ 22, F. Gaardejer, Ringsted.
9. Kurt Nielsen, f. $3/10$ 22, F. Købmand.
10. Karen Vibeke Nielsen, f. $11/1$ 22, F. Kæmner, St. Hedinge.
11. Børge Petersen, f. $6/4$ 22, F. Ostefabrikant, Hedehusene.
12. Inga Rasmussen, f. $24/9$ 22, Lærer, Lidemark.
13. Morten Spangsberg, f. $27/4$ 22, F. Fabriksinspektør.
14. Bergliot Stavnstrup, f. $8/6$ 22, F. Tandlæge, Glostrup.
15. Carsten Svendsen, f. $6/5$ 21, F. Sagfører, Ringsted.
16. Frank Sørensen, f. $15/6$ 22, F. Generalagent.
17. Julie Sørensen, f. $8/4$ 22, F. Entreprenør, Skibby.
18. Lis Tarp Sørensen, f. $17/4$ 21, F. Repræsentant.
19. Knud S. Thiesen, f. $16/5$ 22, F. Købmand, Hvalsø.

Realklasse A.

1. Karl Erik Amdi, f. $5/2$ 23, F. Forretningsfører, Havdrup.
2. Sven Amdi, f. $10/11$ 22, F. Ostehandler, Havdrup.
3. Bodil H. Andersen, f. $11/12$ 22, F. afd. Købmand.
4. Børge E. Andersen, f. $17/9$ 22, F. Portør, Tølløse.
5. Bente L. Frederiksen, f. $2/6$ 22, F. Maskinmester.
6. Hans Egon Hansen, f. $26/6$ 22, F. afd. Husejer, Marbjerg.
7. Jytte Hansen, f. $12/4$ 22, F. Lærer, Hedehusene.
8. Jørgen H. Hansen, f. $1/1$ 23, F. Manufakturhandler, Viby.
9. Knud H. Chr. Hansen, f. $2/10$ 21, F. Gaardejer.
10. Knud Jakob, f. $22/5$ 22, F. Ostemester, Viby.
11. Astrid Jensen, f. $22/8$ 22, F. Overportør, Kværkeby.
12. Kaj Lykke Jensen, f. $30/6$ 22, F. Overportør, Gadstrup.
13. Ove Bruun Jørgensen, f. $21/4$ 23, F. Stiftsfuldmægtig.
14. Mogens G. Madsen, f. $27/6$ 22, F. Lærer.
15. Julius O. L. Meier, f. $4/2$ 22, F. afd. Toldkasserer, Ny Fløng.
16. Grethe M. Kappelgaard Mikkelsen, f. $12/9$ 22, F. Forvalter.
17. H. O. Preben Neve, f. $25/7$ 22, F. Læge, K. Hyllinge.
18. Børge V. Pedersen, f. $23/2$ 23, F. Mejeriejer, Viby.
19. Poul Johan Pedersen, f. $1/7$ 22, F. Sognefoged, Viby.
20. Liss H. Rykow, f. $22/4$ 23, F. Mejeribestyrer, Kværkeby.
21. Rosa S. Sørensen, f. $13/10$ 23, F. Gartner, Humleøre.
22. Hans Henr. Werner, f. $25/2$ 23, F. Lektor.

Realklasse B.

1. Ib Steen Andersen, f. $1/5$ 23, F. Manufakturhandler.
2. Tove K. Andersen, f. $13/11$ 22, F. Forstander, Jyllinge.
3. Yrsa Panduro Brisson, f. $14/8$ 23, F. Sognepræst, K. Saaby.

4. Dan Knudsen Christensen, f. $9/4$ 22, F. Førstelærer, Frue Skole.
5. Birthe Felding, f. $14/11$ 22, F. Læge, Borup.
6. Johannes Folker, f. $30/7$ 21, F. afd. Proprietær.
7. Anne Guldberg, f. $15/2$ 22, F. afd. Dommerfuldmægtig.
8. Otto Bjørn Hansen, f. $27/9$ 22, F. Kasserer.
9. Birte Jensen, f. $23/11$ 22, F. Lærer.
10. Carl Johan Due Jensen, f. $2/1$ 23, F. Fuldmægtig, cand. polit.
11. Mogens Fl. Johansen, f. $6/1$ 23, F. Modehandler, Køge.
12. Peer B. Lauritzen, f. $6/10$ 23, F. Trafikassistent.
13. Peer Henning Petersen, f. $3/8$ 21, F. Fuldmægtig, St. Hans Hospital.
14. Ellen Elisab. Poulsen, f. $23/3$ 23, F. Præst, Vigersted.
15. Robert D. Schmidt, f. $1/9$, 22, F. Repræsentant.
16. Tage V. Seersholm, f. $27/2$ 22, F. Gaardejer, Kornerup.
17. Anni Sørensen, f. $26/3$ 23, F. Viktualiehandler.
18. Bodil E. Sørensen, f. $16/12$ 20, F. Gaardejer, Snoldelev.

4. Mellemkoleklasse A.

1. Bent Christian Bentsen, f. $30/7$ 23, F. Mejeribestyrer, K. Hyllinge.
2. Kirsten Bitsch-Christensen, f. $13/9$ 24, F. Lærer, Hedehusene.
3. Hans Erik Christensen, f. $16/1$ 23, F. Hønseriejer, Hvalsø.
4. Ingrid Elisab. Christensen, f. $18/2$ 24, F. Gaardejer, Øde Hastrup.
5. Frede L. Elm, f. $5/8$ 22, F. Gaardejer, Snoldelev.
6. Kirsten Felding, f. $30/4$ 24, Læge, Borup.
7. Ellen Margr. Fog Frederiksen, f. $10/2$ 22, F. Gaardejer, Glim.
8. N. Sven Dreisig Hansen, f. $7/12$ 23, F. Rentier, Vindinge.
9. Bodil Hoff-Møller, f. $27/12$ 23, F. Arkitekt.

10. John Oluf Iversen, f. $\frac{7}{11}$ 23, F. fhv. Parcellist.
11. Gudrun Jakobsen, f. $\frac{30}{10}$ 23, F. Forretningsbestyrer, Sallev.
12. Robert Steen Jensen, f. $\frac{6}{2}$ 24, F. afd. Dyrlæge, Sengeløse.
13. Vagn Jensen, f. $\frac{11}{8}$ 22, F. afd. Lærer.
14. C. Tage Klamer, f. $\frac{6}{6}$ 22, F. fhv. Bagermester, Viby.
15. Jørgen Mønter Koch, f. $\frac{17}{9}$ 22, F. Førstelærer, Jydstrup.
16. Ellen Margr. Lyngby, f. $\frac{20}{11}$ 22, F. Repræsentant, Havdrup.
17. Arne H. B. Løvholm, f. $\frac{20}{1}$ 24, F. Lagerformand.
18. Aase Madsen, f. $\frac{8}{11}$ 23, F. Maskinhandler.
19. Ove Mortensen, f. $\frac{28}{8}$ 23, F. Brødforhandler, N. Ousted.
20. S. Bodil Nielsen-Skensved, f. $\frac{15}{11}$ 23, F. Proprietær, K. Skensved.
21. Eli Nøhr, f. $\frac{19}{6}$ 23, F. Førstelærer, Tune.
22. Bent Nørregaard, f. $\frac{7}{7}$ 24, F. Læge, Taastrup.
23. Ingrid K. K. Pedersen, f. $\frac{16}{10}$ 23, F. Gaardejer, K. Sonnerup.
24. Knud Erik Pedersen, f. $\frac{17}{6}$ 24, F. Kunstmaler, Birke.
25. Børge E. Petersen, f. $\frac{13}{7}$ 24, F. Bagermester, Gundsømagle.
26. Anna Marie Schiermer, f. $\frac{14}{6}$ 23, F. Lærer, Hønske.
27. Niels Kr. Schwartz Sørensen, f. $\frac{12}{7}$ 23, F. Mølle-ejer, K. Hyllinge.

4. Mellemskoleklasse B.

1. Jens Erik Arhning, f. $\frac{14}{6}$ 23, F. Lektor, Dr. phil.
2. Ellen Bang, f. $\frac{18}{1}$ 24, F. Bankbogholder.
3. Knud J. Brønnum-Hansen, f. $\frac{29}{7}$ 23, F. afd. Gaardejer.
4. M. Elisabeth Cederskjold, f. $\frac{28}{6}$ 23, F. pens. Førstelærer, Vindinge.
5. Preben K. Christensen, f. $\frac{4}{8}$ 23, F. Førstelærer, Vor Frue.

6. Jørgen Dam, f. $17/1$ 23, F. Manufakturhandler.
7. Else J. Bjerg Hansen, f. $10/5$ 23, F. Grosserer.
8. Ellen Hervad-Jørgensen, f. $4/10$ 24, F. Dyrlæge, Himmelev.
9. Erik Holbek, f. $16/11$ 21, F. Oberstløjtnant.
10. Hans Alfr. Holme, f. $17/6$ 23, F. Sparekassekasserer.
11. Inger K. Jensen, f. $22/3$ 23, F. Arbejdsmand, Tjæreby.
12. Jens Jørgen Jensen, f. $11/2$ 23, F. Inkassator.
13. Käthe R. A. Jensen, f. $3/9$ 23, F. Parcellist, Veddelev.
14. Ruth E. Dybdahl Jensen, f. $30/1$ 24, F. Tandtekniker.
15. Ellen Jürgensen, f. $2/10$ 24, M. Assistent paa Børnehjem, Himmelev.
16. Henning Chr. Knudsen, f. $4/4$ 23, F. Gaardejer, Veddelev.
17. Johanne Kaas Kristensen, f. $16/9$ 23, F. Maskinmester.
18. Mogens Kruse, $6/9$ 22, F. Stadsdyrlæge.
19. Knud V. Larsen, f. $20/9$ 22, F. Kroforpagter, Lindenberg.
20. Käte Steinhausen Larsen, f. $9/1$ 23, F. Installatør.
21. Inger Løvholm, f. $3/8$ 24, F. Bankkasserer.
22. Jørgen Musaeus, f. $23/5$ 24, F. Overassistent.
23. Alfr. Johannes Pedersen, f. $22/1$ 23, F. Mejerist, L. Karleby.
24. Ole Bjerregaard Pedersen, f. $7/12$ 23, F. Folketingsmand, Himmelev.
25. A. Jytte Petersen, f. $16/2$ 22, F. Proprietær.
26. Lizzie Ruth Petersen, f. $17/7$ 23, F. Repræsentant.
27. Jørgen Stig Sørensen, f. $7/5$ 23, F. cand. pharm.
28. Ilsa Gyrithe Tuxen, f. $16/6$ 23, F. Læge, Tune.
29. Ernst H. Verwohlt, f. $1/10$ 23, F. Politibetjent.

3. Mellemskoleklasse A.

1. Egon P. L. Andersen, f. $23/2$ 24, F. Parcellist, Himmelev.

2. Niels Ole Andersen-Møller, f. $1/9$ 25, F. Kommune-
lærer.
3. Eva G. Cederskjold, f. $17/4$ 26, F. fhv. Lærer, Vin-
dinge.
4. Kaj Christensen, f. $21/10$ 24, F. Gaardejer, Havdrup.
5. Hans Chr. Christiansen, f. $20/6$ 24, F. Madrasfabri-
kant.
6. Hans Aksel Christoffersen, f. $2/6$ 25, F. Landsrets-
sagfører, Køge.
7. Arne L. Galatius, f. $11/2$ 25, F. Repræsentant.
8. Hans Egede Glahn, f. $25/8$ 25, F. Dyrlæge, Køge.
9. Grethe Guhle, f. $28/3$ 25, F. Glarmester.
10. Erik Sigurd Hansen, f. $2/4$ 25, F. Afdelingslæge,
St. Hans Hospital.
11. Vagn Haarsted, f. $9/11$ 24, F. Lærer, Havdrup.
12. Bent J. Hellesen, f. $10/3$ 24, F. fhv. Dommerfuld-
mægtig.
13. Jess Ole Høirup, f. $24/3$ 24, F. Glarmester, Himme-
lev.
14. Frede Jacobsen, f. $21/2$ 25, F. Viceinspektør, Køge.
15. Christian Leonh. Jensen, f. $29/4$ 24, F. Viceinspek-
tør.
16. Poul Højgaard Jensen, f. $16/11$ 23, F. Tømrerme-
ster.
17. Estrid Bruun Jørgensen, f. $17/4$ 25, F. Stiftsfuld-
mægtig.
18. Bent Erik Kann, f. $1/7$ 23, F. Dommerfuldmægtig.
19. Helge Kroon, f. $28/4$ 24, F. Sognepræst, Himmelev.
20. Henning W. Larsen, f. $26/2$ 24, F. Overportør, Gad-
strup.
21. Mogens Nebelong, f. $10/3$ 25, F. Kontorchef, cand.
pharm.
22. Randi M. S. Nielsen, f. $26/3$ 24, F. Gaardejer, Mar-
bjerg.
23. Børge J. Pedersen, f. $9/8$ 23, F. Arbejdsmand, Ved-
delev.
24. Kirsten Pedersen, f. $30/10$ 24, F. Landmand, Jersie.
25. Karen Elisab. Petersen, f. $7/1$ 24, F. Automobil-
handler, Langtved.
26. Ingrid Sørensen, f. $30/6$ 24, F. Gaardejer, Solrød.

27. Karen Werner, f. $^{16}/_2$ 24, F. Lektor.
28. Bente Winckelmann, f. $^{27}/_6$ 24, F. Konstruktør.
Himmelev.

3. Mællemaskoleklasse B.

1. Henning Andersen, f. $^{29}/_5$ 24, F. Gaardejer, Gund-
søllille.
2. K. Solvejg B. Andersen, f. $^{19}/_2$ 25, F. Handels-
mand, Havdrup.
3. Birger E. Christensen, f. $^{14}/_{12}$ 24, F. Tamlæge.
4. Britta I. Christiansen, f. $^{21}/_6$ 23, F. afd. Landmand,
Viby.
5. Rolf K. W. K. Dahl, f. $^8/_5$ 25, F. cand. jur., Journal-
list, København.
6. Bodil Hagelskjær, f. $^8/_8$ 24, F. Lærer, Daastrup.
7. Inger V. Hansen, f. $^{31}/_3$ 24, F. Købmand, Aagerup.
8. Mogens H. Hansen, f. $^{26}/_4$ 24, F. Grosserer.
9. Kai Erik Hjelmær, f. $^{23}/_9$ 24, F. Forretningsfører.
10. Birgit Abery Jacobsen, f. $^{17}/_1$ 24, F. Hotelbestyrer.
11. Knud A. Jensen, f. $^{30}/_1$ 25, F. Rutebilejer, Skibby.
12. Svend Kalf, f. $^{27}/_7$ 23, F. Sognepræst, Højelse.
13. Erik S. Knudsen, f. $^1/_7$ 24, F. Mejeribestyrer, Viby.
14. Kaj Torben Lauritsen, f. $^{19}/_{12}$ 23, F. afd. Kaptajn.
15. Jørn B. Lund, f. $^{20}/_1$ 24, F. Lærer, Østrup.
16. Kaja Lyngby, f. $^{28}/_{10}$ 24, F. Repræsentant, Havdrup.
17. Finn W. Lænkholm, f. $^{14}/_7$ 24, F. Dyrslæge, K. Hyl-
linge.
18. Jørgen Løkkegaard, f. $^5/_{12}$ 24, F. Læge, Hedehus-
sene.
19. Ingrid Nørregaard, f. $^{11}/_5$ 24, F. Lærer, Reerslev.
20. Edith H. Olsen, f. $^{23}/_4$ 25, F. Portør, Viby.
21. Preben Palsberg, f. $^{31}/_{10}$ 24, F. Læge, Viby.
22. Annie D. Petersen, f. $^5/_4$ 24, F. Gartner, Tune.
23. Birgit Müller Rosbjerg, f. $^{30}/_{11}$ 23, F. Politibetjent,
Himmelev.
24. Frantz O .V. Schrader, f. $^{10}/_{12}$ 24, F. atd. Gaard-
ejer, Viby.
25. Ingrid Sørensen, f. $^{14}/_1$ 25, F. Lektor.
26. Jørgen R. Sørensen, f. $^6/_1$ 25, F. Lærer, Gadstrup.

27. Poul Schwartz Sørensen, f. $\frac{9}{1}$ 25, F. Møllejejer, K. Hyllinge.
28. Margrethe Risbjerg Thomsen, f. $\frac{21}{2}$ 25, F. Lærer, K. Saaby.

2. Mellemskoleklasse A.

1. Johannes Andersen, f. $\frac{29}{11}$ 25, F. Gaardejer, Marbjerg.
2. Else Marie Bentsen, f. $\frac{20}{4}$ 26, F. Mejeribestyrer, K. Hyllinge.
3. Bodil Bjergmark, f. $\frac{9}{3}$ 26, F. Købmand, Skibby.
4. Aase Felding, f. $\frac{20}{4}$ 26, F. Læge, Borup.
5. Erna Fog Frederiksen, f. $\frac{20}{8}$ 25, F. Gaardejer, Glim.
6. Inga T. Hansen, f. $\frac{13}{5}$ 25, F. Gaardejer, L. Skensved.
7. Ib G. Hemmingsen, f. $\frac{16}{4}$ 25, F. Gaardejer, Stærkinde.
8. Ebbe Aare Jensen, f. $\frac{26}{11}$ 24, F. Gaardejer, Jyllinge.
9. Eva Kjærbye Jensen, f. $\frac{11}{4}$ 25, F. Skræddermester, K. Hyllinge.
10. Kjeld T. Jensen, f. $\frac{5}{11}$ 25, F. Mølleforpagter, Havdrup.
11. Sigrid Jensen, f. $\frac{12}{11}$ 25, F. Overportør, Kværkeby.
12. Alex E. L. Jørgensen, f. $\frac{18}{8}$ 24, F. Købmand, S. Svenstrup.
13. Eva G. M. Larsen, f. $\frac{20}{11}$ 25, F. Kommissionær, Viby.
14. Svend V. I. Larsen, f. $\frac{5}{10}$ 24, F. Kommissionær, Viby.
15. Poul E. W. Leisner, f. $\frac{17}{5}$ 26, F. Købmand, Køge.
16. Alice Lodal, f. $\frac{5}{11}$ 25, M. Frue, Gadstrup.
17. Dora Lænkholm, f. $\frac{19}{5}$ 26, F. Dyr læge, K. Hyllinge.
18. Gudny Mosbæk, f. $\frac{16}{7}$ 26, F. Hønseriejer, K. Saaby.
19. Ebbe Volmer Nielsen, f. $\frac{1}{2}$ 25, F. Købmand.

20. Egil Pape Nielsen, f. $\frac{9}{3}$ 26, F. Uddeler, Solrød.
21. Jørgen Svarre Nielsen, f. $\frac{30}{8}$ 24, F. Sagfører.
22. Tove A. Ohms, f. $\frac{20}{6}$ 24, F. Brøndmester, Marbjerg.
23. Anne-Lise Olsen, f. $\frac{15}{5}$ 25, F. Gaardejer, Lejre.
24. Bodil Steen Pedersen, f. $\frac{27}{4}$ 25, F. Gaardejer, Ørsted.
25. Ellen Birgit Pedersen, f. $\frac{6}{11}$ 25, F. Mejeriejer, Viby.
26. Grete Birgitte Pedersen, f. $\frac{9}{12}$ 25, F. Mejeriejer, Lellinge.
27. Gudrun Elisab. Pedersen, f. $\frac{11}{7}$ 26, F. Mejerist, L. Karleby.
28. Aase Müller Rosbjerg, f. $\frac{7}{6}$ 25, F. Politibetjent, Himmelev.
29. Jørgen Sigfredsen, f. $\frac{11}{11}$ 24, F. Skovfoged, Hvalsø.

2. Mellemskoleklasse B.

1. K. Tove Alslev, f. $\frac{1}{12}$ 25, F. Lærer.
2. J. Bertel H. Andersen, f. $\frac{3}{12}$ 24, F. Skovfoged.
3. Ole Biering, f. $\frac{9}{11}$ 26, F. Overkirurg.
4. Axel Bitsch-Christensen, f. $\frac{13}{11}$ 26, F. Lærer, Hedehusene.
5. Vagn R. Christensen, f. $\frac{5}{9}$ 25, F. Gaardejer, Tjæreby.
6. Verner B. Cramer, f. $\frac{10}{4}$ 25, F. Købmand.
7. Else J. Erthmann, f. $\frac{19}{9}$ 25, F. Tilskærer, Himmelev.
8. A. Charlotte Feilberg, f. $\frac{19}{7}$ 26, F. Museumsinspektør.
9. Palle Fogh, f. $\frac{30}{11}$ 25, F. Konsulent M. F., Himmelev.
10. Ulf Gabel-Jørgensen, f. $\frac{9}{8}$ 25, F. Kaptajn.
11. Bent E. Germuth, f. $\frac{17}{5}$ 25, F. Fabrikant.
12. Bodil Hansen, f. $\frac{29}{11}$ 24, F. Gaardejer, Himmelev.
13. Ruth E. Ingvorsen, f. $\frac{19}{1}$ 26, F. Maskinmester, St. Hans Hospital.
14. Jørgen Asger Jensen, f. $\frac{12}{6}$ 25, F. Købmand, Ny Fløng.

15. Anne Marie Johansen, f. $^{10}/_{10}$ 24, F. Købmand.
16. Aase Kann, f. $^{18}/_{4}$ 26, F. Dommerfuldmægtig.
17. Tove Kann, f. $^2/_1$ 25, F. Dommerfuldmægtig.
18. Erling Klüwer, f. $^{28}/_6$ 25, F. cand. jur., Fængselsinspektør, Vridsløse.
19. Erik Knudsen, f. $^{29}/_4$ 25, F. Proprietær, Marbjerg.
20. Ebba R. J. Larsen, f. $^8/_8$ 26, F. Restauratør.
21. Aage Lassen, f. $^{23}/_{12}$ 24, F. Læge, Herringsløse.
22. Troels Munk, f. $^{25}/_7$ 25, F. Malermester.
23. Jytte F. Nielsen, f. $^{16}/_3$ 25, F. Garvermester.
24. Jytte Steen Nors, f. $^{29}/_{10}$ 25, F. Redaktør.
25. Helge V. I. Olsen, f. $^{13}/_8$ 25, F. Forpagter, Kamstrup.
26. Ernst M. Pedersen, f. $^{23}/_8$ 25, F. Snedker, Ny Himmelev.
27. Erna Schmidt, f. $^2/_9$ 26, F. Konditor.
28. Ole M. Spangsberg, f. $^{22}/_3$ 25, F. Fabriksinspektør.
29. Hans Erik P. Sørensen, f. $^{16}/_6$ 26, F. Tømrermester, Solrød.
30. Kirsten Tholstrup, f. $^{21}/_5$ 25, F. Købmand, Himmelev.

1. Mellemskoleklasse A.

1. Henrik Bang, f. $^{27}/_8$ 26, F. Bankbogholder.
2. Henrik Bolvinkel, f. $^{27}/_3$ 26, F. Isenkræmmer, Himmelev.
3. Annette Vibeke Brødsgaard, f. $^8/_5$ 27, F. Læge.
4. Carl Johan Christoffersen, f. $^{24}/_3$ 27, F. Landsretssagfører, Køge.
5. Bjarne Fogh, f. $^7/_8$ 27, F. Konsulent, M. F., Himmelev.
6. Kjeld Flemming Hansen, f. $^2/_3$ 27, F. Maskinmester, Lejre.
7. Jørgen A. Hansen, f. $^{24}/_{10}$ 26, F. Portør, Havdrup.
8. Curt Hirtsø, f. $^{11}/_7$ 26, F. Ejendomsmægler.
9. Verner Højgaard Jensen, f. $^{13}/_1$ 26, F. Tømrermester.
10. Asger Bruun Jørgensen, f. $^2/_5$ 27, F. Stiftsfuldmægtig.
11. Bente Kruse, f. $^{14}/_{11}$ 26, F. Stadsdyrlæge.

12. Kaj Holger Larsen, $^{20}/_5$ 25, Maskinmester.
13. René G. J. J. Lundbeck, f. $^{11}/_6$ 26, Gaardejer, Kallerup.
14. Bent Løkkegaard, f. $^{16}/_{11}$ 26, F. Læge, Hedehusene.
15. Ib Mogens Mathiasen, f. $^{17}/_4$ 26, F. Herreekviperingshandler.
16. Bente Marie J. F. Møller, f. $^{15}/_5$ 27, F. Kaptajn.
17. Niels Chr. Nebelong, f. $^{18}/_8$ 26, Kontorchef.
18. Ernst Vald. Nielsen, f. $^{10}/_{11}$ 26, F. Arbejdsmand, Fløng.
19. J. J. Verner Nielsen, f. $^{15}/_5$ 27, F. Lærer, Vindinge.
20. Bent Graversen Nyegaard, f. $^2/_1$ 26, Sognepræst, Thorslunde.
21. Palle Nørregaard, f. $^{23}/_9$ 26, Læge, Taastrup.
22. Gerda A. Traugott Olsen, f. $^{15}/_{10}$ 26, F. Gas- og Vandmester.
23. Anne-Liss Pedersen, f. $^7/_7$ 26, F. Trafikassistent, Taastrup.
24. Knud Pedersen, f. $^2/_3$ 27, F. Amtsforvalter.
25. Jytte Bekker Petersen, f. $^2/_4$ 26, F. Maskinmester, Lejre.
26. Poul Larsen Petersen, f. $^2/_3$ 26, F. Møller, Hvalsø.
27. Helga Pinholt, f. $^3/_4$ 26, F. Gaardejer, Gadstrup.
28. Peter Børge Poulsen, f. $^3/_{11}$ 26, F. Gaardejer, Ll. Skensved.
29. Jørgen Nielsen Søgaard, f. $^{28}/_1$ 26, F. Brødkusk, Havdrup.

1. Mellemskoleklasse B.

1. Hans Helmer Andersen, f. $^{10}/_3$ 26, F. Gaardejer, Gundsøllille.
2. Poul Andersen, f. $^{28}/_2$ 26, F. Proprietær, Tune.
3. Bengt Albinus Christensen, f. $^{25}/_{12}$ 25, F. Proprietær, Havdrup.
4. Erik Billeskov Frederiksen, f. $^{28}/_{12}$ 26, F. Arbejdsmand, Englerup.
5. Peter H. W. J. Fritsche, f. $^{10}/_7$ 26, F. Gaardejer, Jyllinge.
6. Ingrid Skovgaard Fuglsang, f. $^5/_{12}$ 25, F. fhv. Gaardejer, Kværkeby.

7. Inga Hagelskjær, f. $24/12$ 26, Lærer, Daastrup.
8. Arne Jensen, f. $4/12$ 26, F. Uddeler, Gundsømagle.
9. Ellen Margr. Kjærbye Jensen, f. $26/10$ 26, F. Skrædermester, K. Hyllinge.
10. Erik Jensen, f. $17/8$ 26, F. Menighedsforstander.
11. Frede H. Jensen, f. $21/8$ 25, F. Murerarbejdsmand, Viby.
12. Sigvald K. Jensen, f. $7/4$ 26, F. Underformand, Lejre.
13. Sofie Ramskov Jensen, f. $3/6$ 26, F. Handelsmand, Birkede.
14. Elita Lund Jørgensen, f. $28/12$ 25, F. Købmand, S. Svenstrup.
15. Grethe Jørgensen, f. $14/12$ 25, F. Chauffør, Viby.
16. K. Torben Jørgensen, f. $20/9$ 26, F. Kaptajn, Rørbæk.
17. Ester M. H. Larsen, f. $10/7$ 26, F. Muremester, Gundsøllille.
18. Karen Elise Larsen, f. $2/1$ 27, F. Proprietær, Tune.
19. Lissa Henchel Larsen, f. $4/9$ 27, F. Depotejer, Viby.
20. K. M. Ruth Larsen, f. $10/12$ 26, F. Trikotagehandler, Havdrup.
21. Carl Chr. Lund-Sørensen, f. $3/9$ 26, F. Lærer, Højelse.
22. Sven Lyngby, f. $10/8$ 26, F. Repræsentant, Havdrup.
23. Gerhard Pedersen, f. $9/5$ 27, F. Mejeriejer, Lellinge.
24. Svend Vestervang Pedersen, f. $19/9$ 25, F. Gaardejer, K. Sonnerup.
25. Verner Steen Pedersen, f. $24/5$ 26, F. Gaardejer. Ørsted.
26. Børge Pilegaard, f. $21/6$ 26, F. Forpagter, Kværkeby.
27. Bent B. Rykow, f. $11/7$ 26, F. Mejeribestyrer, Kværkeby.
28. Bjarne A. Sørensen, f. $6/5$ 26, F. Garveriarbejder, Glim.
29. Elise Marie Sørensen, f. $2/10$ 26, F. Gaardejer, Solrød.

Undervisningen.

Fag- og Timefordelingen har i Skoleaaret 1938—
39 været følgende:

Rektor Lauritsen (Rk): Historie III s, I m, R a, R b,	11 T.
Lektor Schønau (Su): Engelsk II s, 3 a, 2 a; Latin II s, I sa, 4 b	23 T.
Lektor Rathsach (Ra): Dansk II s; Engelsk III s, 4 a; Latin III s, I sb, 4 a; Oldtidsk. III s,.....	24 T.
Lektor, Dr. Ingerslev (I): Tysk III s, I sa, Ra, Rb, 4 b, 3 b	24 T.
Lektor Morthorst (Mo): Religion, Gymn., R, 4 a, 4 b, 3 a, 3 b; Dansk III s; Engelsk I b.....	24 T.
Lektor Sørensen (S): Naturfag III s, II m, I m, Naturh. R a, R b, 4 a, 4 b, 3 b, 2 a, 1 b; Geografi 4 a, 4 b, 3 b, 2 a	30 T.
Lektor, Dr. Arhning (A): Historie III m, II s, II m, 4 a, 4 b, 3 a, 3 b, 2 a, 1 a, 1 b; Oldtidsk. III m, II s, I sa, I m	30 T.
Lektor Werner (W): Tysk II s, II m, I sb, I m, 4 a, 3 a, 2 a, 2 b	30 T.
Adjunkt, Frk. Schiøtz (Sz): Naturh. 3 a, 2 b; Geografi 3 a; Skrivning 4, 1 a, Haandgern.....	24 T.
Adjunkt Lund (L): Fysik III m, II m, R a, 4 a, 2 b, 1 a; Matematik R b, 2 b; Geometri 1 a.....	30 T.
Adjunkt Jespersen (Jsp): Fysik I m, 2 a; Matematik II s, II m, R a, 4 a, 2 a.....	30 T.
Adjunkt Skov (Sk): Dansk III m, R b; Engelsk II m, I m, 3 b; Fransk II s, I sa, I sb, 4.....	29 T.
Adjunkt, Fru Smedegaard: Engelsk I sb, R a, Fransk III s, III m, II m, I m, R	29 T.
Adjunkt Kjær (K): Kemi I m; Fysik 3 a; Matematik III m, I sa og b, I m, 3 a, I b.....	30 T.
Adjunkt Johannsen (Jo): Dansk II m, I m, R a, 2 b; Gymn. III, I, 4; Sløjd 2 a, 2 b.....	30 T.

Adjunkt, Fru Lund (Ld): Dansk I sa, I sb. 1 a; Engelsk I sa, R b, 1 a; Skrivning 2 ab Pg.....	30 T.
Adjunkt Hellner (H): Naturfag III m, II s; Fysik I sa, I sb; Naturhistorie 1 a; Geografi R a, R b, I a, I b; Sløjd 4 a, 4 b, 3 a, 3 b, 1 a, 1 b; Skrivning 3 b, 2 b, Dr., 1 b	30 T.
cand. Rasch Hansen (R-H): Fysik R b, 4 b, 3 b, 1 b; Regning R Pg; Geometri R; Matematik 4 b, 3 b, 1 a; Geogr. 2 b.....	30 T.
Løjtn. Jensen (Js): Gymnst. II, R, 4, 3 a, 3 b, 2, 1 a, 1 b, Bogholderi R; Skrivning 2 a Dr.....	32 T.
Fru Morthorst (Fru Mo): Religion 2 a, 2 b, 1 a, 1 b; Gymnst. 1	11 T.
Arkitekt Møller (Mø): Tegning	7 T.
Frk. Moes (Ms): Sang; Dansk 4 a, 2 a; Engelsk 4 b, 2 b	31 T.
Frk. Andreasen (An): Dansk 4 b; Gymnastik III, II, I, R, 4, 3, 2; Skrivning 3 a Dr.....	30 T.
cand. mag. Christiansen: Dansk 3 a, 3 b, 1 b; Historie I sa, I sb, 2 b; Oldtidsk II m, I sb.....	23 T.

Hr. cand. mag. Ove Nelsson fra Stenhus Kostskole har i Efteraarsterminen været Lærerkandidat i Engelsk hos Fru Lund, i Gymnastik hos Adjunkt Johannsen og Løjtnant Jensen. — Under Frk. Schiøtz Sygdom vikarierede cand. mag. Frk. Karen Voss, under Lærer Rasch Hansens cand. mag. Knud Thrane, og cand. mag. Frk. Gerda Froda har haft et Vikariat for Fru Smedegaard.

Inspektionen: Den indvendige Inspektion er ført af Lektor Rathsach og Adjunkt, Fru Lund, den udvendige af Adjunkt Lund, den skriftlige af Lektor Morthorst. Skemalægningen besørger af Adjunkt Lund.

Adjunkt Skov er Skolens Bibliotekar, Lektor Sørensen dens Regnskabsfører.

Skolen takker den afgaaede Bibliotekar Lektor Schönau for hans mangeaarige, fortjenstfulde Arbejde.

I Skoleaarets Løb er følgende Arbejder udført:

Dansk.

III Gymn. ns (Morthorst): G. Christensens kortfattede Litteraturhistorie fra Hauch—ud. Paludan-Müller: Adam Homo (Dansk lærerforenings Udg.). Jakob Knudsen: Den gamle Præst. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Udv. II og III (3. Udg.). Andersen og Rehling: Modersmaalet I, S. 109—ud (med enkelte Forbigaaelser); Teks:prøver efter II og andre Tekster. Repetition. 9 Stile.

Til Prøven opgives: Holberg: Erasmus Montanus; Oehlschläger: Helge; Jakob Knudsen: Den gamle Præst, alle i Dansk lærerforen. Udg. Af Falkenstjernes Haandbog, 3. Udg. Prosa: I, S. 153—5, 199—201, 230—3, 355—7; II, S. 97—111, 230—5, 285—7; III, S. 7—12, 20—4, 88—90, 101—3; Poesi: I, S. 2—5, 48—50, 136—40, 173, 175—7, 191—4, 212, 235—41, 244—6, 323—5, 326—9, 337—8, 340, 348; II, S. 4, 16—17, 26, 32—5, 49—52, 57, 59—63, 114, 123—4, 128—31, 154—8, 161—2, 168—71, 195—7, 211—12, 310—11, 315; III S. 27—8, 29, 32—3, 189—92, 248—9, 281—3, 300—01, 305—7. G. Christensens kortfatt. Litteraturhistorie fra Holberg—ud (m. enkelte Forbigaaelser). Andersen og Rehling: Modersmaalet I (med nogle Forbigaaelser).

III Gymn. mn (Skov): G. Christensens kortfatt. Litteraturhistorie fra Ingemann—ud. Blicher: En Landsbydegns Dagbog, Paludan-Müller: Adam Homo (Dansk lærerforen. Udg.). Jakob Knudsen: Den gamle Præst. Litteraturprøve efter Falkenstjernes Udv. II³ og III³. Andersen og Rehling: Modersmaalet I, S. 106—ud. Tekstprøver efter II og efter andre Tekster. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog 20—32, 118—125, 134—36. Repetition. 9 Stile.

Til Prøven opgives: Holberg: Erasmus Montanus, Blicher: En Landsbydegns Dagbog, Paludan-Müller: Adam Homo. J. Knudsen: Den gamle Præst. Af Falkenstjernes Haandbog, 3. Udg., Prosa: I, S. 57—77, 165—69, 230—33. II 212—16. III 7—11, 16—20, 81—88, 181—88. Poesi: I 136—40, 173, 175—77, 191—92, 196, 237—39, 240—41, 323—25, 345—47, II 26, 56—60, 112—14, 137—41, 151—53. III 27—28, 281—83, 300—01. G. Christensens kortfatt. Litteraturhist. fra Holberg

—ud (m. enkelte Overspringelser). Andersen og Rehling: Modersmaalet I (m. Overspringelser.).

II Gymn. ns (Rathsach): G. Christensen: Kortfattet Litteraturhistorie fra Holbergs samtidige til Oehlenschläger incl. Tilsvarende Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog I. Erasmus Montanus. Wessel: Kærlighed uden Strømper; Oehlenschläger: Helge. Andersen og Rehling: Modersmaalet I, 7—25, 35—45, 61—85. Tekster efter II og Falkenstjerne I. Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere: 49—56, 105—112, 115—118, 120—28. 12 Stile.

II Gymn. mn (Johannsen): G. Christensen: Kortfattet Litteraturhistorie til Ingemann. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog I. Oehlenschläger: Helge. H. Ibsen: Samfundets Støtter. Rehling: Modersmaalet I, S. 21—25, 35—45, 46—61, 66—105. Tekster efter II. 11 Stile.

I Gymn. ns a og b (Fru Lund): Georg Christensen: Kortfattet Litteraturh. til Holberg. Tilsvarende Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog. En dansk Students Eventyr. Ibsen: Samfundets Støtter. Oxenvad: Vort Sprog I, S. 1—56. Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere 50 Sider. 14 Stile.

I Gymn. mn (Johannsen): Som I G. ns.

Realkl. a (Johannsen): Erik Oxenvad: Dansk Digtning fra den sidste Menneskealder. Aakjær: Digte og Fortællinger (Danskklærerf. Udg.). Goldschmidt: Maser, Avrohmche Nattergal. Analyse efter Læsebogen, Stil hver 14. Dag.

Til Prøven opgives: Aakjær: Digte og Fortællinger: S. 9—13, 14—18, 21—24, 37—101. Goldschmidt: Maser, Avrohmche Nattergal. Oxenvad: S. 7—50, 55—64, 119—137, 147—150, 152—160, 176—185, 190—192.

Realkl. b. (Skov): Som R. a.

Til Prøven opgives: Aakjær: Digte og Fortællinger S. 9—13, 14—18, 21—24, 30—32, 37—101. Goldschmidt: Maser og Avrohmche Nattergal. E. Oxenvad: Dansk Digtning S. 7—63, 119—36, 147—49, 160—66, 176—84, 190—91.

4. **MI. a**, (Frk. Moes): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. 7. Opl. er benyttet til Oplæsning, Genfortælling, Samtale og Analyse. Oehlenschläger: Hakon Jarl. Hostrup: Genboerne. Oplæst for Klassen: Arne. En glad Gut. Svensk: Falbe Hansen og Keller: Sv. Læsestykker. En ugentlig Stil.

Til Prøven opgives: Oehlenschläger: Hakon Jarl. Hostrup: Genboerne. Clausen og Hansen III: pp. 63—67, 107—110, 261—263, 118—124, 159—177, 214—236, 236—242. Falbe Hansen og Keller: Svensk Læsebog. pp. 26—37, 60—66, 107—112, 112—116.

4. **MI. b** (Frk. Andreasen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III, 7. Opl., er benyttet til Oplæsning, Genfortælling, Samtale og Analyse. Oehlenschläger: Hakon Jarl. Hostrup: Genboerne. Oplæst for Klassen er: Bj. Bjørnson: Arne og En glad Gut. Dele af H. Ibsens: Peer Gynt. Falbe Hansen og Keller: Svenske Læsestykker (7. Opl.). En ugentlig Stil. En Særtime for de Elever, der ikke læser Latin eller Fransk, er anvendt til Øvelser i Bøgers Brug og til Stilskrivning. (Afhandling: Selvvalgt Emne).

Til Prøven opgives: Oehlenschläger: Hakon Jarl. Hostrup: Genboerne. Clausen og Hansen: S. 63—67, 177—178, 261—263, 159—177, 214—237, 118—124. Falbe-Hansen og Keller: Svensk Læsebog: S. 26—37, 60—67, 107—112, 112—116.

3. **MI. a og b** (Christiansen): Udvalg af Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III gennemgaaet ved Genfortælling, Samtale og dikterede Forklaringer og Oplysninger. Ingerslevs Sproglære repeteret. Oplæsning og Analyse. Nogle Digte er lært udenad og egnet Litteratur mest af Holberg og Goldschmidt er oplæst for Klassen. Ida Falbe Hansen og Keller: Svenske Læsestykker (ca. 30 Sider). En ugentlig Genfortælling eller Fristil.

2 **MI. a** (Frk. Moes): Udvalg af Clausen og Hansen. Dansk Læsebog II anvendt til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Nogle Digte er lært udenad. Bjørnson: En glad Gut er læst op for Klassen. Ingerslevs Sproglære er anvendt. En ugentlig Stil.

2. Ml. b (Johannsen): Som 2. M. a. Oplæst for Klassen: Synnøve Solbakken.

1. Ml. a (Fru Lund): Udvalg af Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I gennemgaaet ved Genfortælling, Samtale om det læste og Ordforklaring. Ingerslevs Sproglære. Genfortællings- og Diktatstile. Værker af Bjørnson, Ingemann og Blicher oplæst for Klassen.

1. Ml. b (Christiansen): Udvalg af Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I gennemgaaet ved Genfortælling, Samtale om det læste og Ordforklaring. Ingerslevs Sproglære S. 1—69. Analyse, især efter Sproglæren, Staveord og Oplæsning. Nogle Digte er lært udenad og egnet Litteratur mest af Blicher og Ingemann (Landsbybørnene) er oplæst for Klassen. — 2 ugentlige Stile (Genfortælling og Diktat).

Engelsk.

III Gymn. ns (Rathsach): Engelske Forfattere f. Gymn. 6 b, S. 46—ud. Eng. Forf. f. Gymn. 12, S. 52—69 Eng. Forf. f. Gymn. 3, 6—20, 68—75. Østerbergs Poems 88—96, 100—110, 115—123. Shakespeare: The Merchant of Venice (Eng. Forf. 5). Jespersen: British Reader 93—96, 131—38. Litteraturhistorie efter Ad. Hansen. Grammatik efter Bredsdorff. Kindt Jensens Stiløvelser for Gymnasiets øverste Klasser, skriftlig og mundtlig; Genfortællingsstile.

Til Prøven opgives: The Merchant of Venice, Act. III. English Poems 88—96 100—110, 115—123. Brekke & Westerns Udvalg af eng. Forf. 88—101, 113—25. British Reader 168—87. Rebecca Sharp (Eng. Forf. f. Gymn. 6 b), 31—46. Galsworthy: Loyalties II. Eng. Essays II 68—75.

II Gymn. ns (Schönau): Jespersen: British Reader S. 76—96, 151—87. Brekke & Western: Eng. Forf. I, S. 63—75, 88—101, 114—25. Eng. Forf. f. Gymn. 6 b. Af Sheriff A Fortnight in September, 63 Sider. Østerberg: Poems S. 11—24, 30—33. 35—42, 44—48, 50—57, 60—65. Selvstændig Læsning ca. 160 Sider af G. Eliot: The Mill on the Floss, Kindt Jensens Stiløvelser II, Bredsdorffs Grammatik og Ad. Hansens Lit-

teraturhistorie benyttede. Genfortællings- og Oversættelsesstile.

II Gymn. mn (Skov): Smedegaard og Vedel: English Texts: 39—48, 138—145. Sheriff: Journey's End 9—116.

I Gymn. ns a (Fru Lund): Brekke & Western: Eng. Forf. f. Gymn. I, S. 1—37, 88—101. Modern Prose II: S. 3—52, 69—107. Jespersen: A British Reader, S. 3—23, 31—36, 37—43, 46—65, 123—131. Østerberg: Poems: Part I (undtagen S. 5—7, 8—9, 10—11, 14, 17—18, 33). Kindt Jensens Stiløvelse I. Thaning og Valentiner: English Grammar. Genfortællings- og Oversættelsesstile.

I Gymn. ns b (Fru Smedegaard): Brekke & Western: Eng. Forf. f. Gymn. I, S. 1—37, 88—101. Modern Prose II, S. 1—107, 123—133. Jespersen: A British Reader S. 19—29, 31—36, 37—43, 46—65, 123—131. Østerberg: Poems, S. 1—50. Kindt Jensens Stiløvelser I. Thaning og Valentiner: English Grammar. Genfortællings- og Oversættelsesstile.

I Gymn. mn (Skov): Modern Prose II, S. 3—39, 69—87, Smedegaard og Vedel, English Texts, S. 39—43 .

Realkl. a (Fru Smedegaard): Kipling: The Jungle Book (v. Haislund og Larsen). Captains of British Industry and Commerce: Alfred Yarrow). Jespersens Begyndergrammatik. Askggaard og Nørregaard. Engelske Stiløvelser for Mellem-skolen og Realklassen II. Oversættelsesstile.

Til Prøven opgives: Kipling: The Jungle Book.

Realkl. b (Fru Lund): Som Realkl. a.

Til Prøven opgives: Som Realkl. a.

4. MI. a (Rathsach): Jespersens Læsestykker med Øvelser Stk. 113—174, 187—99, 267—97. Chambers' Short Narratives I, ca. 50 Stykker ex tempore. Mundtlige og skriftlige Øvelser i at anvende Sproget. Jespersens Begyndergrammatik. Askggaard og Nørregaards Stiløvelser benyttede.

Til Prøven opgives: Hvad der er læst af Jespersens Bog.

4. **MI. b** (Frk. Moes): Jespersens Læsestykker m. Øvelser Stk. 125—174, 187—263. Chambers' Short Narratives I er anvendt til Ekstemporal.

Til Prøven opgives: Hvad der er læst af Jespersens Bog.

3 **MI. a** (Schönau): Jespersens Læsestk. med Øvelser, Stk. 1—16, 20—24, 45—85, 87—104, 113—24. Ekstemporeret efter Bogen. Mundtlige og skriftlige Øvelser i at anvende Sproget. Jespersens Begyndergrammatik og Askgaard og Nørregaards Stiløvelser benyttede.

3. **MI. b** (Skov): Jespersens Lærebog II, Stk. 131—41, 144—46, 148, 151—52, 154—57, 160, 162—63, 165—66, 169—72, 174, 176. Jespersens Læsestk. m. Øvelser, Stk. 1—5, 8—12, 26—36, 45—52, 59—63, 75—82, 85, 96—104. Stiløvelser efter Askgaard og Nørregaard: Eng. Stiløvelser I. Jespersens Begyndergrammatik.

2. **MI. a** (Schönau): Jespersen og Sarauws Lærebog II, 47—56, 58—65, 67—77, 79, 83—98, 100—112, 116—25, 131—35, 155—59. Enkelte Stykker ekstemporerede. Mundtlige og skriftlige Øvelser i at anvende Sproget. Jespersens Begyndergrammatik og Askgaard og Nørregaards Stiløvelser benyttede.

2. **MI. b** (Frk. Moes): Jespersen og Sarauws Lærebog II, Stk. 47—56, 58—61, 64—65, 67—72, 75—77, 79, 83—98, 102—114, 116—125, 131—136. Mundtlige og skriftlige Øvelser i at anvende Sproget. Jespersens Begyndergrammatik og Askgaard og Nørregaards Stiløvelser er anvendte.

1. **MI. a** (Fru Lund): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I med Øvelseshefte.

1. **MI. b** (Morthorst): Som 1. MI. a.

Tysk.

III Gymn. ns (Ingerslev): Deutschland II³, Nr. 5, 6, 8, I², Nr. 2, 5, 8, 11, 13. Goethe: Faust i Østergaards Udvalg. Eksamenspensum repeteret. Kursorisk: Ingerslev: Romantische Ironie in moderner deutscher Literatur. Edda Nr. 30, S. 256—68. Brask: Deutsche Literaturgeschichte i Udtog. Læst for Klassen: Udtog af Schiller: Wallenstein. Vibæks Sproglære. Mundtlige Øvelser efter de givne Studenteropgaver. Ugentlig Stil.

Til Prøven opgives: Goethe: Götz v. Berlichingen IV Faust I, Prolog, Nacht, Vor dem Tor, Studienzimmer II, Vers 1635—1841. Østergaards Digtsaml. I, S. 11—63. Deutschland I², Nr. 2, 5 II³, Nr. 6, 8.

II Gymn. ns (Werner): Schiller: Wilhelm Tell. Tyske Digte ved Østergaard, 5. Udg. S. 8—39, 101—32. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, 3. Udg. 5, 9. Gad og Moe: Tyske Stiløvelser f. Gymnasiet. Dietr. Petersen: Tyske Studentereksamensopgaver. Vibæks Sproglære. Arndts Deutsche Literaturgeschichte. En Stil ugentlig.

II Gymn. mn (Werner): Ingerslev: Tyske Læsest. f. Det mat. Gymn. S. 71—196. Gad: Tyske Tekster f. Det mat. Gymn. S. 7—64.

I Gymn. ns a (Ingerslev): Deutschland II³ Nr. 1, 2, 4, 13, 14, 22, 28. Gad: Moderne tyske Noveller. Vibæks Sproglære. Ingerslev og Vibæk: Tyske Stiløvelser f. Gymn. Ingerslev og Dietrich Petersen: Tyske Realeksamensopgaver II. En ugentlig Stil.

I Gymn. ns b (Werner): Deutschland II³, Nr. 13, 22, 27, 28. Gad: Moderne tyske Noveller: S. 1—84, 103—36. Vibæks Sproglære. Gad og Moe: Tyske Stiløvelser f. Gymnasiet. Ingerslev og Dietr. Petersen: Tyske Realeksamensopgaver II. En ugentlig Stil.

I Gymn. mn (Werner): Ingerslev: Tyske Læsestykker f. det mat. Gymn. S. 1—151.

Realkl. a og b (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: Tysk III^b. A: S. 1—26, 54—79, 136—69: B: S. 5—26, 54—69, 79—92, 136—69 med tilsvarende Stiløvelser. Kursorisk: Sudermann: Frau Sorge. Vibæks Sproglære: Nogle Linguaphoneplader.

Til Prøven opgives: Tysk III: A: S. 1—26 54—70, 136—69. B: S. 5—26, 54—63, 79—92, 136—69.

4. Ml. a (Werner): Ingerslev og Vibæk: Tysk II, Nr. 70—103, 109—110 med tilsvarende Stiløvelser. Kursorisk Læsning efter Ingerslev: Kursorisk Tysk for Mellemskolen. Vibæks Sproglære.

Til Prøven opgives: Tysk II, Nr. 109—110. Eksaminationsmaade: Oversættelse og Samtale.

4. Ml. b (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: Tysk II, Nr. 68—89, 91—95, 97—101, 103, 110, 111. De tilsvarende danske Stykker, Gloser og Øvelser delvis skrevet. Kursorisk Læsning efter Ingerslev: Kursorisk Tysk for Mellemskolen. Nogle tyske Linguaphoneplader. Vibæks Sproglære.

Til Prøven opgives: Tysk II, Nr. 110, 111. Eksaminationsmaade: Oversættelse og Samtale.

3. Ml. a (Werner): Ingerslev og Vibæk: Tysk I Nr. 133—80, Tysk II, Nr. 1—64. De danske Stykker er skrevet paa Vægtavlen eller i Stilebog.

3. Ml. b (Ingerslev): Ingerslev og Vibæk: Tysk I Nr. 128—80. Tysk II, Nr. 1—70. Øvelser og danske Stykker er skrevet.

2. Ml. a og b (Werner): Ingerslev og Vibæk: Tysk I, Nr. 1—132. De danske Stykker er skrevet paa Vægtavlen eller i Stilebog.

Fransk.

III Gymn. ns (Fru Smedegaard): Henriques og Willemoés: Fransk Litteratur i Udvalg: S. 11—12, 17—39, 57—63, 73—77, 87—108, 130—132, 149—159, 166—196, 207—300, 320—329. Fortællinger fra Daudet: Lettres de mon moulin. Tale-

øvelser efter Breuil: Leçons ill. de Français. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

III Gymn. mn (Fru Smedegaard): Som III Gymn. ns.

II Gymn. ns (Skov): Jungs Læsebog. Udv. Fortællinger fra Daudet: Lettres de mon moulin. Henriques og Willemoës: Fransk Litteratur i Udvalg, S. 87—108. Taleøvelser efter Breuil: Leçons ill. de Français. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

II Gymn. mn (Fru Smedegaard): Som II Gymn. ns.

I Gymn. ns a og b (Skov): Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Af Jungs Læsebog ca. 10 Sider.

I Gymn. mn (Fru Smedegaard): Som I Gymn. ns + ca. 10 Sider mere i Jungs Læsebog.

Realkl. (Fru Smedegaard): Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere (8. Udg.). Henrik Madsen: Fransk Grammatik for Realklassen og Præliminærklasserne.

Til Prøven opgives: pp. 70—102, 107—111, 113—120.

4. Ml. (Skov): Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, S. 2—56, 57—67, 69—85.

Til Prøven opgives: S. 21—39, 43—51, 55—56, 57—67, 69—85.

Latin.

III Gymn. ns (Rathsach): Cortsens Læsebog II, S. 65—68, 7, 69—72, 4. Livius XXI, Capp. 47—53, 57—ud. XXII 50—57. Ovid: Cadmus. Formlære efter Mikkelsen, Syntaks efter Verner.

Til Prøven opgives: Cæsars Gallerkrig V, Cap. 24—ud. Cortsens Læsebog II, S. 1—17, 53—59, 4, 62—68, 7. Livius XXI, Cap. 60—63, XXII 50—57. Ovids Pyramus og Thisbe.

II Gymn. ns (Schönau): Cortsens Læsebog II, S. 1—17, 30—40, 44—51, 55—59, 62—75. Livius XXII, Kap. 50—57. Ovid: Niobe, Pyramus og Thisbe. Grammatik efter Mikkelsens Læsebog og Verners Syntaks.

I Gymn. ns a (Schönau): Mikkelsens Læsebog, Stk. 33—53. Cæsars Gallerkrig I, til Kap. 37 inkl. IV, (\div 17), III, Kap. 17—29, V, Kap. 24—39. Grammatik efter Mikkelsens Læsebog og Verners Syntaks.

I Gymn. ns b (Rathsach): Mikkelsens Læsebog, Stk. 33—ud. Cæsars Gallerkrig I, til Kap. 42 og fra Kap. 47—ud. II. Grammatik efter Mikkelsens Læsebog og Verners Syntaks.

4. MI. a (Rathsach): Mikkelsens Læsebog, S. 1—37 (Stk. XXXII incl.).

Til Prøven opgives: Mikkelsens Læsebog, S. 22—37 (Stk. XXXII incl.).

4. MI. b (Schönau): Som 4. a

Oldtidskundskab.

III Gymn. ns (Rathsach): Homers Iliade VI, Billeder efter Luckenbach, Repetition.

Til Prøven opgives: Iliaden I, III 121—244, VI. Herodot ved Hude, 3. Hefte, S. 15—34. Platon: Apologi og Kriton. Sophokles: Antigone. Af Luckenbach, 15. Auflage. Fig. 35, 36, 37, 39, 41—43, 53, 62, 66, 68, 73, 74, 76, 87, 89, 92, 98, 99, 100—105, 112, 114, 124, 132—135, 140—142, 144, 147, 157, 160, 165 a, 169.

III Gymn. mn (Arhning): Platons Apologi og Kriton. Kunsthistorie. Repetition.

Til Prøven opgives: Iliaden I, II, 1—483, VI 369—562. Sophokles: Antigone. Herodot ved Hude, 3. Hefte, S. 15—34. Platons Apologi og Kriton. Af Luckenbach, 15. Udg.: Den kretisk-mykeniske Tid, Delphi og Olympia, Akropolis (m. Tempelbygninger og Stilarter), Teatret og følgende Værker af Billedkunsten: Zeus (Fig. 124), Hera (132), Nike (134,

135), Apollo (140), Artemis (141), Statue fra Tenea (142), Spydbærer (144), Diskoskaster (148), Hermes (160) og Nilen (163).

II Gymn. ns (Arhning): Sophokles: Antigone. Euripides: Medeia. Platons Apologi. Kunsthistorie efter Luckenbach. Litteraturhistorie efter Secher.

II Gymn. mn (Christiansen): Sophokles: Antigone. Euripides: Medeia. Platons Apologi. Litteraturhistorie: Drama og Filosofi efter Secher. Sagnhistorie efter Secher. Delfi, især med Luckenbach som Grundlag.

I Gymn. ns a (Arhning): Homers Iliade I, II 1—483. III. Mythologi efter Secher. Kunsthistorie efter Luckenbach.

I Gymn. ns b (Christiansen): Iliaden I—II (V. 1—483), III m. Indledning ved Kragelund. Herodot ved Hude, 3. Hefte, S. 1—40 med dikteret Indledning. Mythologien og enkelte Sagn efter Secher. Troja, Tiryns og Mykenai samt dorisk og jonisk Stil med Luckenbach som Grundlag.

I Gymn. mn (Arhning): Som I Gymn. ns a.

Religion.

III Gymn. (Morthorst): Udvalgte Stykker af Gammel og Ny Testamente. Træk af dansk Kirkehistorie i 19. og 20. Aarhundrede.

II Gymn. (Morthorst): Apostlenes Gerninger. Træk af Kirkens Historie fra Slutningen af Middelalderen til Pietismens Tid; især Reformationstiden udførligt behandlet.

I Gymn. (Morthorst): Apostlenes Gerninger. Træk af Oldkirkens Historie, især den nytestamentlige Kanons og Tekst' Historie, Gudstjeneste og Menighedsliv samt Hovedskikkelser.

Realkl. (Morthorst): Udvalgte Stykker af Matthæus Evangelium. Retninger i den danske Folkekirke; de forskellige Trossamfund i Danmark.

4. **Ml.** (Morthorst): Hertz Bibelhistorie for Mellemskolen (ny omarb. Udg.), S. 129—ud. Lofts Lærebog, § 130—ud.

3. **Ml.** (Morthorst): Samme Bibelhistorie, S. 55—80, 118—29. Lofts Lærebog, § 76—129. 8 Salmer.

2. **Ml.** (Fru Morthorst): Samme Bibelhistorie, S. 31—55, 91—94, 106—18, Lofts Lærebog, § 36—75. 5 Salmer.

1. **Ml.** (Fru Morthorst): Samme Bibelhistorie, S. 7—31, 82—91, 95—106. Lofts Lærebog § 1—35. 5 Salmer.

Historie.

III Gymn. (Rektor og Arhning): Munch og Müller: Verdenshistorie IV A og B. Ilsøe: Nordens Historie III. Speciale: (læst af Arhning), Roskilde Domkirke (Kirkens og Kapellernes Bygningshistorie, Kalkmalerier, Kors'ole, en Række Sarkofager). Samfundslære (læst af Rektor) efter V. S. Lauritsens Samfundslære for Gymnasiet.

II Gymn. ns (Arhning): Munch og Müller: Verdenshistorie III. Ilsøes Nordens Historie fra Reformationstiden til 1814. Th. A. Müller: Frederik den Store.

II Gymn. mn (Arhning): Munch og Müller: Verdenshistorie II (fra 1300) og III. Ilsøes Nordens Historie fra ca. 1241—1814. Th. A. Müller: Frederik den Store.

I Gymn. ns (Christiansen): Munch og Müller: Verdenshistorie I og II. Ilsøe: Nordens Historie til den nyere Tid. Udvalg af det arkæologiske Billedstof i Andrup, Ilsøe, Nørlund: Danmarks Historie i Billeder. Gennemgang af Lysbilleder i Tilknytning til Oldtidens og Middelalderens Historie.

I Gymn. mn (Rektor): Munch og Müller: Verdens Historie I og II. Nordens Historie til den nyere Tid efter Ilsøes Bog.

Realkl. a og b (Rektor): V. S. Lauritsen: Historie for Realklassen. Samme Forfatters Samfundslære for Realklassen.

4. MI. a og b (Arhning): L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen, II (fra 1815).

Til Prøven opgives: Det læste.

3. MI. a og b (Arhning): L. Schmidts Lærebog for Mellemskolen II, forfra til 1789.

2. MI. a (Arhning): L. Schmidts Lærebog for Mellemskolen I: Middelalderen fra Norden i den hedenske Tid til den nyere Tid.

2. MI. b (Christiansen): L. Schmidts Lærebog for Mellemskolen I: Middelalderen fra Norden i den hedenske Tid til den nyere Tid. Gennemgang af et Udvalg af Bogens Billeder og arkæologiske Materiale med enkelte Lysbilledtimer i Tilknytning dertil.

1. MI. a og b (Arhning): L. Schmidts Lærebog for Mellemskolen I: Oldtidens Historie og Middelalderens indtil Norden i den hedenske Tid.

Naturhistorie.

III Gymn. ns (Sørensen): Mogens Lunds Biologi. A. Kroghs Fysiologi.

Til Prøven opgives: Det læste med enkelte Udledelser.

III Gymn. mn (Hellner): Som III Gymn. ns.

Til Prøven opgives: Som III Gymn. ns.

Realkl. a og b (Sørensen): Jørgensen og Andersen: Biologi for Realkl.

4. MI. a og b (Sørensen): Stockmarr og Bøving Petersens Zoologi II: Fra Orme Bogen ud. Balslev og Simonsens Lærebog i Botanik: Nøgenfrøede og Sporeplanter.

3. MI. a (Frk. Schiøtz): Stockmarr og Bøving Petersens Zoologi I og II: Fisk og Leddyr. Balslev og Simonsens Lærebog i Botanik: Side 15—46 og Side 84—102. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

3. MI. b (Sørensen): Som 3. MI. a.

2. Ml. a (Sørensen): Samme Zoologi: Fugle, Krybdyr og Padder. Samme Botanik: Planternes Formering og de Frikronbladede. Botanik for Mellemsk. II.

2. Ml. b (Frk. Schiøtz): Som 2. Ml. a.

1. Ml. a (Hellner): Samme Zoologi: Pattedyr. Samme Botanik I. Samme Lærebog i Botanik: Morfologi.

1. Ml. b (Sørensen): Som 1. Ml. a.

Geografi.

II Gymn. ns (Hellner): Andersen og Vahl: Geografi for det spr. Gymnasium. Samme: Elementær Astronomi.

Til Prøven opgives: Andersen og Vahl: Geografi for det spr. Gymnasium. Samme: Astronomi. Christiansen og S. Petersen: Fysik og Kemi med visse Overspringelser.

II Gymn. mn (Sørensen): Andersen og Vahls Geologi fra Istiden. Sammes Klima og Plantebælter. Hellner og Humlums Erhvervsgeografi med visse Udeladelser.

Til Prøven opgives: Det i I og II Gymn. læste.

I Gymn. mn (Sørensen): Andersen og Vahls Geologi til Istiden.

Realkl. a og b (Hellner): Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi for Realklassen.

4. Ml. a og b (Sørensen): C. C. Christensens Geografi II: Amerika, Danmark, Island, Norge, Sverige, Havet.

3. Ml. a (Frk. Schiøtz): Samme Bog: Afrika. Asien, Australien, som opgives til Eksamen. Nordamerika til U. S. A.

3. Ml. b (Sørensen): Som 3. Ml. a.

2. Ml. a. (Sørensen): Samme Bog I: Fra Alperne Bogen ud.

2. Ml. b (Rasch Hansen): Som 2. Ml. a.

1. Ml. a og b (Hellner): Sammes: Østeuropa, Tyskland, Czekoslovakiet, Ungarn, Rumænien, Holland, Belgien og Polen.

Fysik og Kemi:

III Gymn. mn (Lund): Eriksen og Kofoeds Mekanik fra Bølger Bogen ud. Eriksen og Kofoeds Elektricitetslære II. Rings Kemi (3. Udg.) fra S. 138 Bogen ud.

Til Prøven opgives: Eriksen og Kofoeds Varmelære S. 13—36, 60—68. Eriksen og Kofoeds Lyslære S. 52—54, 67—70. Eriksen og Kofoeds Mekanik S. 60—86, 93—96, 102—129. Eriksen og Kofoeds Elektricitetslære I S. 86—91. Eriksen og Kofoeds Elektricitetslære II S. 28, 42—143. Eriksen og Pedersens Astronomi S. 1—32, 39—51, 56—57. Fysiske Øvelser: Varmefylde, Smeltevarme, Luftens Udvidelseskoeff., Iltets Vægtfylde, Kobbers Temperaturkoeff., Kompensation, Magnetiseringsintensitet, Bestemmelse af H., Treelektroderøret, Faste Stoffers Vægtfylde, Petroleums Udvidelseskoeff., Varmens mekaniske Ækvivalent, Monokorden, Lydens Hastighed i Luft, Glas og Kulsyre, Klokkesletsbestemmelse. Rings Kemi for Gymnasiet (3. Udg.) S. 28—50, 69—90, 107—117, 134—143, 148—176.

II Gymn. mn (Lund): Eriksen og Kofoeds Lyslære fra optiske Instrumenter Bogen ud. Sammes Mekanik til Stødet. Eriksen og Pedersens Astronomi til Maanen. Rings Kemi (3. Udg.) S. 81—153.

I Gymn. ns a og b (Hellner): L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi (2. Udg.) med nogle Udeladelser.

I Gymn. mn (Jespersen og Kjær): Eriksen og Kofoeds Varmelære. Sammes Elektricitetslære I. Sammes Lyslære til Linser. Kemi (Kjær): Rings Kemi S. 1—66, 94—106.

Realkl. a (Lund): Rasmussen og Simonsen: Varmelære for Realklassen, 1. Udg. Fischer og Simonsen: Elektricitetslære for Realklassen, 1. Udg. (undt. trefaset Vekselstrøm).

Realkl. b (Rasch Hansen): Som Realkl. a.

4. Ml. a (Lund): Sundorphs Fysik for Mellemsk. II.

4. Ml. b (Rasch Hansen): Som 4. Ml. a.

3. Ml. a (Kjær): Sundorphs Fysik I fra Galvaniske Elementer Bogen ud. Rasmussen og Simonsens uorganiske Kemi 2. Afsnit.

3. Ml. b (Rasch Hansen): Sundorphs Fysik I fra Elektricitet Bogen ud. Kemi som 3. Ml. a.

2. Ml. a (Jespersen): Sundorphs Fysik I, Magnetisme og Elektrostatik. Rasmussen og Simonsens uorganiske Kemi, 1. Afsnit.

2. Ml. b (Lund): Som 2. Ml. a.

1. Ml. a (Lund): Sundorphs Fysik I til Magnetisme.

1. Ml. b (Rasch Hansen): Som 1. Ml. a.

Regning og Matematik.

III Gymn. mn (Kjær): Pihl, Kristensen og Rubinstein: Matematik III.

Til Prøven opgives iflg. kgl. Anordning af 9. Marts 1935: 5—6, 11, 12, 12, 18, 19, 20, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35.

II Gymn. ns (Jespersen): P. Mogensen: Mindre Lærebog: i Matematik, S. 67 Bogen ud.

Til Prøven opgives: §§ 2—4, 7—12, 16—38.

II Gymn. mn (Jespersen): Pihl, Kristensen og Rubinstein: Matematik II med visse Forbigaaelser og Ændringer.

I Gymn. ns a og b (Kjær): Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik §§ 1—23.

I Gymn. mn (Kjær): Pihl, Kristensen og Rubinstein: Matematik I med visse Forbigaaelser.

Realkl. a (Jespersen og Rasch Hansen): Foldbergs Algebra. (Valgfrit Fag): Foldbergs Geometri for Realklassen.

Realkl. b (Lund og Rasch Hansen): Som Realkl. a.

Regning for Piger (R. a og R. b): Regning efter Lomholts Opgavesamling.

4. **MI. a** (Jespersen): C. Hansens Aritmetik fra Ligninger med flere ubekendte og Bogen ud. Foldbergs Geometri fra Regulære Polygoner Bogen ud. Pedersen og Røttings Regnebog I og II.

4. **MI. b** (Rasch Hansen): C. Hansens Aritmetik § 58 Bogen ud. Foldbergs Geometri § 96 Bogen ud. Pedersen og Røttings Regnebog I og II.

3. **MI. a** (Kjær): C. Hansens Aritmetik §§ 22—62. Foldbergs Geometri § 48—101. Pedersen og Røttings Regnebog II til Kvadratrod.

3. **MI. b** (Rasch Hansen): Som 3. **MI. a**.

2. **MI. a** (Jespersen): Pihl og Rings Regnebog for Mellemkolen I. Pihl: Geometriske Øvelser II forfra til Trekanten.

2. **MI. b** (Lund): Som 2. **MI. a**.

1. **MI. a** (Rasch Hansen og Lund): Pihl og Ring: Regnebog for Mellemkolen I. Pihls Geometriske Øvelser I.

1. **MI. b** (Kjær): Pihl og Rings Regnebog for Mellemkolen I. Pihls Geometriske Øvelser I.

Haandgerning.

(Frk. Schiøtz.)

Realkl. Kjølesyning.

4. **MI.** Klippet og syet en Pyjamas.

3. **MI.** Strikket et Øvelsesstykke, hvorpaa forskellige Stopninger er indøvet. Stopning af Rift og forskellige Hulstopninger i vævet Stof. Lønning med Maskinen og haandsyet Lap. Syet en Gymnastikdragt.

2. **MI.** Klippet og syet et Forklæde. Lært Hvidsøm.

1. **MI.** Strikket et Par Luffer. Syet et Pudevaar dels med Haanden — dels med Maskinen, Hulsøm, Fladsyning. Knap-huller.

Sang.

(Frk. Moes.)

I Gymnasiet og Realklassen er anvendt A. Andersen og F. Høffding: Gymnasiesangbogen. Sangøvelser og Musikdik-tat er indøvet.

2., 3. og 4. Ml. har sunget efter Andersen, Grytter og Wøldike: Ny dansk Skolesangbog III.

1. Ml. har benyttet samme Bogs II Hefte.

Skoleorkestret har spillet en Time hver Uge, og ved Sko-lekomedien i December sang Elever fra 2. Ml. Mozarts Opera: Bastien og Bastienne, akkompagneret af Orkestret.

Sløjd.

4. Ml. a og b (Hellner): Eleverne har øvet Langhøvling, Tapning, Limning og simpel Trækonstruktion. Modeller: Reol og Bord.

3. Ml. a og b (Hellner): Eleverne har øvet Langhøvling, Skruning og simpel Trækonstruktion. Model: Bogreol.

2. Ml. a og b (Johannsen): Eleverne har øvet Smalfladehøvling, Bredfladehøvling, Studsning og Bugthøvling. Model-ler: Skehylde, Foderkasse.

1. Ml. a og b (Hellner): Eleverne har øvet Retsavning, Tværsavning, Spigring, Smalfladehøvling, Bredfladehøvling og Studsning. Modeller: Stærekasse og Æggebrædt.

Legemsøvelser.

(Johannsen, Jensen, Fru Morthorst og Frk. Andreasen.)

Drengene har øvet Gymnastik og forskellige Boldspil. Desuden er øvet Tørsvømning med de mindre Klasser. Alle Klasser har faaet Undervisning i Oplivningsforsøg efter Hol-ger Nielsen-Metoden. Udenfor Skoletiden har der været fri-villig Svømning, fri Idræt, Haandbold, Badminton og Roning.

Pigerne har i Vinterhalvaaret: Gymnastik og Køllesving (frivillig Haandbold), i Sommerhalvaaret: Tennis, Tenikoit, Kurvebold, Rundbold, Landbold og Haandbold. De mindre

Klasser faar Undervisning i Tørvømning og Oplivningsforsøg efter Holger Nielsen-Metoden. Udenfor Skoletiden har der været frivillig Rundbold, Langbold, Haandbold og Badminton.

Skrivning.

4. **Ml.** (Frk. Schiøtz): Palmark og Svanes Skrivebøger, Hefte 13, 14 og 15.

3. **Ml. a** (Frk. Andreasen): Palmark og Svanes Skrivebøger, Hefte 5, 11 og 14. Afskrift efter Bog. Desuden er indøvet Taktskrivning og Skrivning paa Vægtavlen.

3. **Ml. b** (Hellner): Som 3. **Ml. a**.

2. **Ml. a** (Pg. Fru Lund, Dr. Jensen): Palmark og Svanes Skrivebøger, Hefte 9 og 10. Sammes Stilebog, 4. Hefte, Afskrivning efter Bog. Desuden er øvet Taktskrivning efter Forskrift paa Vægtavlen.

2. **Ml. b** (Pg. Fru Lund, Dr. Hellner): Som 2. **Ml. a**.

1. **Ml. a** (Frk. Schiøtz): Palmark og Svanes Skrivebøger: Hefte 6 og 7. Sammes Stilebøger, Hefte 3 og 4. Taktskrivning. Penneføringsøvelser.

1. **Ml. b** (Hellner): Som 1. **Ml. a**.

Tegning.

(Møller.)

4. **Ml.** Har indøvet Skitsetegning. (Parti af Skolens Læskur, og en udv. Lygte fra Domkirken) samt en Stol og et Bord fra Tegnesalen.

3. **Ml.** Har tegnet og farvelagt en Del Rummodeller samt nogle Modeller fra Sløjdlokalet.

2. **Ml.** Har indøvet de første Regler for perspektiviske Tegninger samt tegnet og farveligt en Del lette Modeller.

1. **Ml.** Har øvet Maaling og Bedømmelse af Størrelsesforhold samt tegnet og farvelagt en Del Plan-Modeller.

Bogholderi.
(Jensen.)

Realkl. J. Klit: En Privatkassebog med Fordelingsskema.
A. H. V. Sabroe: Enkelt Bogføring for en Kolonialforretning, Kassebog, Kladdebog, Hovedbog og Status. J. Klit: Enkelt Bogføring for en Cigarforretning, Kassebog, Memorial, Hovedbog og Status. Samme: Dobbelt Bogføring efter Kolonne-systemet for en Korkvarefabrik, Kassebog, Memorial, Hovedbog, Rescontro og Status.

Skolens Eksaminer og Aarsprøver er for de mundtlige Fags Vedkommende offentlige. De begynder kort efter Pinseferien. Slutningshøjtideligheden finder Sted den 23. Juni Kl. 9. Skolens Elever møder den Dag senest Kl. 8⁴⁵.

Til at overvære de mundtlige Eksaminer og Aarsprøver samt Slutningshøjtideligheden indbydes herved enhver, der har Interesse for Skolen og dens Arbejde.

Det nye Skoleaar begynder Tirsdag den 15. August Kl. 13 .

Roskilde Katedralskole, den 1. Maj 1939.

V. S. Lauritsen.

1939